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TREMTINIŲ ĮKURDINIMO REIKALAI
EINA ŽYMIAI SPARČIAU

Svarsto iš Belgijos sugrįžusių tremtinių 
prašymus grąžinti išvietintų teises

ŽENEVA, Šveicarija. — IRO vyr. būstinė paskelbė, jog ko­
vo mėn. įkurdinta 33,919 DiP. Tuo būdu nuo IRO įkurdinimo 
operacijos pradžios pasiektas mėnesinis rekordas.

‘ Tuo pačiu laiku gauta 21,814 naujų prašymų globai gauti. 
Tai yra maždaug du trečdaliai per kovo mėn. emigravusių DP 
skaičiaus. Per pasktuinius devynis menesius prašymų būdavo 
maždaug 26,840 per mėnesį

Iš kovo mėn. įkurdintų DP daugiausia priėmė Izraelis — 13,- 
449, toliau JAV — 7,780 ir Australija — 5,309 DP.
GEGUŽĖS MĖN. |Į KANADĄ 

IŠVYKO 12,669 DP
Iš Bremerhaveno ir Cuxhave- 

no uostų gegužės mėn. į Kana­
dą iš viso išvyko 12,669 DP.

Tuo būdu gegužės mėn. į Ka­
nadą emigravo maždaug 1000 
DP daugiau negu balandžio mė­
nesį.

Šiuos 12,669 DP sudaro 3,134 
šeimos, įskaitant 3,087 vaikus 
iki 18 metų.

BIRŽELIO MĖN. IŠVYKO 
1.1,193 DP

BPE pranešimu, gegužės mė­
nesį per Bremerhaveno uostą 
emigravo 10,537 DP. Tų pačių 
šaltinių pranešimais birželio 
mėn. DP į JAV vežė 13 armijos 
laivų, kurie pergabeno 11,193 
DP.

Didžiausią ligšiol DP skaičių 
į Bostoną atgabeno kariuome­
nės transportinis laivas “Gen. 
Holbrook.” Jis atgabeno 1,085 
DIP. Pastarasis laivas buvo jau 
15-tas, atgabenęs DP į Bostoną. 
Iš viso per Bostoną atgabenta 
10,998 DP.

ECUADORO ŽEMĖS DREBĖJIMO 
METU ŽUVO 2,300 ŽMONIŲ 

Pelileo, Patate ir Ambato miestai labiausiai 
nukentėjo, sužeistųjų skaičius didelis

QUITO, Ecuador, rugp. 7 d. 
—Penktadienį po pietų vyku­
sio žemės drebėjimo metu gy­
vybės neteko 2,300 žmonių. 
Yra pagrindo manyti, kad žu­
vusių skaičius yra dar dides­
nis, jie gali siekti iki 2,700.

Pradžioje manyta, kad la- 
bausiai nukentėjo audinių 
pramonės miestelis Ambato, 
bet dabar paaiškėjo, kad dar 
labiau nukentėjo Pelileo ir 
Patate mesteliai, visai netoli 
nuo Ambato.

Vien tiktai Pelileo miestely- 
užmuštų skačius siekia 1,300 
žmonių.

PREZIDENTAS ATSKRIDO 
IĮ AMBATO

Ecuado'ro prezidentas at­
skrido į Ambato miestelį ir 
apžiūrėjo nelaimės vietą. Jis 
pareiškė, kad Patate mieste­
lyje žuvusių skaičius siekia 
iki tūkstančio.

Papildomi pranešimai sako, 
kad nukentėjo Salcedo, Pujili, 
Banos, Pansaleo, Mocha, Gua­
no, Cujibies, Guaranda, San 
Andres, Cochimamba, Gua- 
mote ir Latacunga.

Kartu su prezidentu į Am­
bato atskrido ir vidaus reikalų 
ministeris, jis vadovauja gel­
bėjimo darbams.

ŽEMĖ SMARKIAI DREBĖJO 
ŠEŠIS KARTUS

Žemė pradėjo drebėti lygiai 
1 valandą po pietų. Drebėji­
mas tęsėsi 45 minutes. Buvo 
ypatingai stiprūs šeši sukrėti­
mai.

DĖL BELGIJOS KASYKLOSE 
DIRBUSIŲJŲ

Birželio 10 d. Bad Kissingene 
IRO Vyr. Būstinėje per pripa­
žintų tautinių komitetų ryšio 
pareigūnų konferenciją konsta­
tuota, kad daugelis tremtinių 
dėl sunkių darbo sąlygų ir blo­
go traktavimo Belgijoj yra grį­
žę į Vokietiją ir čia nori iš nau­
jo įsigyti išvažiuojant į Belgiją 
nustotąjį DP statusą, norėdami 
emigruoti į kitus kraštus.

Globos ir aprūpinimo sky­
riaus viršininkas Mr. Braude 
pranešė, kad tie prašymai dėl 
DP statuso atgavimo siunčiami 
į Ženevą, kur apie tą asmenį ir 
iš Belgijos išreikalaujamas pra­
nešimas, pagal kurį prašymas 
apsprendžiamas.

Kadangi Belgija yra vienas iš 
aktyviausių IRO narių ir rėmė­
jų, tai IRO negalinti netikėti 
tiems pranešimams. Dėl ligos ir 
nepajėgumo iš darbo Belgijoje 
atleistiesiems gali būti grąžina­
mos DP teisės. “M.”

Vienas sukrėtimas tęsėsi 40 
sekundžių. Jis išgriovė visus 
Ambato miestelio pastatus. IPo 
šio sukrėtimo viskas buvo su­
lyginta su žeme. Tvirtinama, 
jog tai buvo pats didžiausias 
Ecuadaro žemės drebėjimas.

Daugelio kalnų pašlaitės 
nuslinko žemyn. Vietomis jos 
užvertė kelius ir nutraukė su­
sisiekimą.

BAŽNYČIOJE ŽUVO 50 
VAIKUČIŲ

Vienoj Ambato bažnyčioj 
buvo 50 vaikų, kuriuos kuni­
gai mokino poterių. Drebėji­
mo metu virto bažnyčios mū­
rai ir užmušė vaikus.

Bevirstant Ambato kareivi­
nei, 150 kareivių neteko gyvy­
bės. Savivaldybės pareigūnai 
liepė žmonėms bėgt į parkūs, 
kad virsiantieji namai neuž­
muštų. Vietomis supleišėjo 
gatvės, nutrūko telefono ir te­
legrafo vielos. Suplyšo ir van- 
dentekis.

Gyvi likusieji išėjo į užmies­
tį ir naktį praleido palapinėse.

—Sovietų radijas kursto jur 
goslavus nuversti Tito. Per Ma­
skvos radiją kalbas sakė Stali­
nui tarnaują jugoslavai, jie 
kvietė gyventojus padėti likvi­
duoti išdaviką.

—Transporto laivas “Mar­
quette” grąžino iš Palestinos vi­
sus “džipus” ir kitus automobi­
lius, praeitais metais paskolin­
tus Jungtinių Tautų paliaubų 
komisijai.

18 metų Shirley May France rengiasi plaukti per Lamanšo kanalą. Šiandien kanale dar 
tebesiaučia didelės bangos, bet manoma, kad netrukus jos aprims. Shirley kartą jau bandė 
leistis į Prancūzijos pakraščius, bet, buvo priversta grįžti atgal.

Socialistai neįeis 
koalicijon

BRIUSELIS, Belgija, rugp. 7 
d.—Belgijos socialistų partija 
vakar vakare paskelbė, kad ji 
nesiųs savo atstovų į katalikų 
siūlomą koalicinę valdžią.

Trijų partijų vadai posėdžia­
vo, tarėsi ir derėjosi 42 dienas, 
bet negalėjo išspręsti svarbiau­
sios problemos — karaliaus Le­
opoldo III.

Katalikai nori grąžinti Leo- 
Ipoldą III-jį, o socialistai sako, 
I kad karo metu jis liko Belgijo­
je, įsakė kariuomenei nekovoti 
ir neklausė valdžios, todėl jis ir 
negali grįžti.

Mokslininkai vyks į 
Pietų Ašigalį

LONDONAS, rugp. 7 d.—Bri- 
tų, švedų ir norvegų mokslinin­
kai vyks į Pietų Ašigalį vietos 
gyvenimo sąlygų tirti.

Jie mano, kad dideliuose Aši­
galio plotuose galima rasti šil­
tų vietų, kur darbininkai galėtų 
gyventi. Ašigalyje yra kalnų.ir 
anglies.

Mokslininkai mano, kad dar­
bininkai galėtų ten įgyventi ir 
kasti .anglį.

Dideli gaisrai Monta­
na miškuose

HELENA, Mont., rugp. 7 d.-— 
Manoma, kad pavyks sustabdy­
ti plintantį miško gaisrą Bull 
Run Gulch ir York srityse. Va­
kar ir šiandien išdegė 2,000' ak­
rų miško.

Gesinimo metu jau žuvo 13 
miškininkų, kurie parašiutais 
buvo nuleisti į gaisro vietą. Ma­
tyt, kad nusileidusieji nepajėgė 
apraminti gaisro.

Gaisrui padėjo stiprus vėjas. 
Šiandien jis jau kiek aprimo, 
todėl ir yra vilties sustabdyti.

—Rašytojas John Dos Passos 
rengiasi naujai susituokti. Prieš 
porą metų jo žmona žuvo au­
tomobilio nelaimėje.

—Philip C. Jessup vadovau­
ja komisijai, kuri nustatinėja 
gaires naujai J. Valstybių poli­
tikai Kinijos atžvilgiu.

—Jeigu nelaimėsime 1950 m. 
rinkimus, tai apie 1952 m. rin­
kimus negali būti ir kalbos, — 
vakar pareiškė įtakingas repu- 
blikonų vadas.

—Sen. Vandenberg pritaria 
pagrindinėm Kinijos Baltosios 
Knygos mintims.

Vėliausios Žinios
■ * ★

• —200,000 tonų javų iš J. 
A. V. šiandien būtų naudinges­
ni, negu 2,000 kanuolių, —■ va­
kar pareiškė Irano premjeras 
Sayed. Jis sako, kad Irane buvo 
labai blogas derlius, kraštui rei­
kalinga didelė parama.

• Karo metu Sovietų Sąjun­
ga išvežė iši Irano įvairaus tur­
to už 19 milijonų dolerių, bet 
Maskva nesirengia jų atiduoti, 
—skundžiasi Irano premjeras. 
Jis mano, kad tuo tarpu nėra 
sovietų invazijos pavojaus.

• Naujai pradėtas graikų ka­
riuomenės puolimas yra labai 
pasekmingas, sako štabas. Ko­
munistai jau išmušti iš visos ei­
lės svarbių pasienio pozicijų.

• Vien tiktai Pelileo mieste­
lyje žuvo 3,200 žmonių, vakar 
vakare paskelbė Ecuadoro pre­
zidentas. Manoma, kad žemės 
(Įrebėjimo metu žuvo apie 5,000 
žmonių.

• Austrijos komunistai ap­
lipdo svarbesnius kelius šito­
kiais plakatais: “Bradley, va­
žiuok namo!”, “šalin karo kur­
stytojus!” “Austrijos gyvento­
jai nenori naujo karo!” Vakar 
Vienon atskrido trys J. V. ka­
ro vadai.

• Republikonų partijos ižd« 
yra didelis deficitas. Paskutinės 
prezidento kampanijos metu 
buvo užtrauktos didelės pasko­
los, o dabar nėra iš ko jų mokė­
ti. Tvirtinama, kad deficitas 
prašoka 300 tūkstančių dolerių.

• Britų sprausminis lėktuvas, 
skrendąs nepaprastai greitai, 
praskraidė 12 valandų. Ore 10 
kartų jam buvo įpilta gazolino.

Vergų stovyklos 
Čekoslovakijoje

PRAGA, Čekoslovakija, rugp. 
7 d.—Mostecka srityje yra 10 
prievartos darbo stovyklų, ku­
riose vergauja keli tūkstančiai 
čekų. Kiekvienoje stovykloje 
yra nuo 400 iki 600 čekų/

Vergais paversti yra beveik 
visi komunistų piartijos priešai 
ir tie, kuriuos kompartija įtaria 
veikiant pogrindyje.

Stovyklų prižiūrėtojai yra la­
bai žiaurūs. Dolni Jiretine esan­
čioje stovykloje., vyriausiu pri­
žiūrėtoju yra tūlas Moučka, o 
reikalų vedėju — Dūda.

Graikų komunistai 
baigs kovas

TRIESTAS, Hali j a, rugp. 7 
d. — Gerai informuoti asme­
nys tvirtina, kad Graikijos 
komunistai nutarė baigti pilie­
tinį karą ir prašyti Jungtines 
Tautas įsikišti.

Graikų karo vadovybė su­
traukė gausias jėgas Gram- 
mos kalnų srityje ir pradėjo 
naikinti partizanus. Graikai 
sako, kad partzanai gauna pa­
ramą iš Albanijos ir Bulgari­
jos. x

Komunistai planuoja viešai 
apkaltinti Jugoslavijos prem­
jerą Tito, jis išdavęs kovojan­
čius graikus. O

Izraelio laivas su 
kontrabanda

FRANKFURT, Vokietija, rug­
pjūčio 7 d. — Bremerhavene 
Amerikos karo vadovybė sulai­
kė Izraelio laivą “Drommit,” 
kuriame buvo vežama kontra­
banda.

Dokumentuose buvo sakoma, 
kad vežama Palestinon išvažia­
vusių žydų daikai, likę įrankiai, 
bet tikrumoje laive buvo labiau­
siai reikalingos moderniškos 
mašinos.

Karo vadovybės pranešimas 
sako, kad niekad nepavyko su­
laikyti tokio didelio kontraban­
dos transporto.

Turi naujų prižiūrė­
tojų sistemą

MASKVA, Rusija, rugp. 7 d. 
—Vienas Kuibyševo tepliotojas 
išgalvojo naują sistemą namų, 
statybos kontrolei. Valdžia pri­
ėmė jo pasiūlymą ir rengėsi tai­
kyti visoje Rusijoje.

Jo sistema remiasi tuo, kad 
kiekvienas statytojas turi pri­
žiūrėti kitą statytoją. Mūrinin­
kas turi prižiūrėti plytų gamin­
tojus ir cemento maišytojus. 
Jei plytos negeros ar cementas 
blogai paruoštas, tai turi tuojau 
pranešti. Medžio darbininkai 
turi prižiūrėti mūrininkus. Jei 
randa trūkumų, tai turi tuojau 
pranešti. Teplio tojai turi prižiū­
rėti ir kritikuoti dailidžių, tin­
kuotojų, elektrikų ir kitų dar­
bą.

Kada kiekvienas darbininkas 
prižiūrės kitą, tai Rusijoj bus 
statomi geri bolševikiški namai.

—Prezidentas Truman šian­
dien ryte grįš į Washingtoną. 
Savaitgaliui jis buvo išvažiavęs 
su visa savo šeima.

AMERIKOS KARO VADAI SUSITARĖ 
SU EUROPOS ŠTABŲ VIRŠININKAIS 

Republikonų partijos vadovybė siūlo Trumanui 
tartis dėl bendros Kinij’os politikos 

WASHINGTON, D. C., rugp.
7 d. — Filipinų Respublikos 
prezidentas Elpidio Quirino 
šiandien jau atskrido į San 
Francisco, Cal., o rytoj ryte jis 
jau bus Washingtone. Quirino 
tuojau pradės pasitarimus su 
prezidentu Trumanu ir kitais 
aukštais pareigūnais.

Niekam ne paslaptis, kad 
Filipinų prezidentas tarsis dėl 
planuojamos Pacifiko Sąjun­
gos. šiuo reikalu jis jau pa­
darė pareiškimus Maniloje, 
Havajų salose, o šiandien jis 
apie tai užsiminė ir San Fran­
cisco mieste.

Prezidentas Quirino nema­
no, kad šiandien būtų galima 
sudaryti Pacifiko karo sąjun­
gą, bet jam atrodo, kad rei­
kia sudaryti sąjungą, kuri pa­
ruoštų dirvą moraliniam at­
sparumui. šiuo reikalu prezi­
dentas Quirino jau tarėsi su 
marš. Chiang.

Marš. Chiang vakar atskri­
do į Korėją, kad tuo. pačiu 
reikalu galėtų pasitarti su pre­
zidentu S. Rhee.

Kada buvo paskelbta pirma 
žinia apie Pacifiko Sąjungos 
sudarymą, Washing! o n o 
sluoksniai skeptiškai į ją žiū­
rėjo. Bet šiandien jau pakeitė 
savo nuomonę. Tvirtinama, 
kad prezidentas Trumanas ir

GEN. M. TAYLOR - BERLYNO KARO 
KOMANDANTAS, KARO JĖGŲ VADAS 

Karo metu Italijos komunistai galėtų 
smarkiai pakenkti demokratijoms

BERLYNAS, rugp. 7 d.— 
Gen. Maxwell D. Taylor, kuris 
karo metu vadovavo parašu- 
tininkams, yra paskirtas Ber­
lyne esančių J. V. karo jėgų va­
du ir Berlyno karo komandan- 
tu.

Gen. Frank Howley ketve- 
ris metus buvo J. V. Berlyno 
karo komandantas, bet šio­
mis dienomis jis išėjo atsar­
gom

Gen. Taylor bus atsakomin- 
gas aukštam J. V. komisijo- 
nieriui John J. McCloy, iš jo 
gaus nurodymus ir įsakymus.

AKTYVUS PRAEITO KARO 
DALYVIS

Gen. Taylor buvo aktyvus 
praeito karo dalyvis. Jis vado­
vavo 101 aviacijos divizijai, 
kuri pirmoji nusileido Nor­
mandijoj, o vėliau Olandijoje. 
Karui pasibaigus, gen.. Taylor 
buvo West Point karo mokyk­
los viršininkas.

Šių metų vasarių mėnesį 
gen. Taylor atvyko į Europą. 
Iki šio meto jis ėjo J. V. karo 
jėgų Europoje štabo viršinin­
ko pareigas. Laikinai J. »V. 
karo jėgoms vadovauja gen. 
Clarence R. Huebner. •

Italijos komunistai 
sudaro pavojų

ROMA, Italija, rugp. 7 d.— 
šiandien Italijoje yra apie 
du milijonai komunistų parti­
jos narių ir apie sesi milijo­
nai bendrakeleivių. Jeigu So­
vietu Sąjungą bandytu pa­
vergti visą Europą ir kiltų 
naujas pasaulio karas, tai Ita­
lijos komunistai galėtų labai 
daug pakenkti.

valstybės departamentas mie­
lų noru išklausys filipiniečių 
prezidento.

Republikonų partijos vadas 
Joe Martin šiandien' pasiūlė 
administracijai nustatyti dvie­
jų partijų politiką Kinijos at- 
žvigiu. Buvęs atstovų rūmų 
pirmininkas reikalauja, kad 
republikonų partijos vadai bū­
tų pakviesti. Jis žino, kad da­
bar dedami pagrindai J. V. 
politikai Kinijos atžvilgiu. Jei 
republikonai nebūtų pakviesti, 
tai tada partija užims atskirą 
liniją.

PARYŽIUS, rugp. 7 d. — 
Pasikalbėjimai buvo labai pa­
sekmingi, mūsų nuomonės ne­
siskyrė nei viename svarbes­
niame klausime, — užvakar 
vakare pareiškė adm. Louis 
Denfeld, kuris kalbėjo visų 
trijų Amerikos karo vadų var­
du.

Amerikos karo vadai tarėsi 
su Vakarų Europos 'Sąjungos 
karo vadovybe, ilgai kalbėjo­
si su Norvegijos, Belgijos ir 
Portugalijos štabų viršinin­
kais.

Šiandien trys Amerikos ka­
ro vadai pasiekė Austriją. Jie 
nori apžiūrėti Austrijoje sto- 
viuėnvr J Valstybių karo jėgas 
ir pasitarti su viršininkais.

Pirm on eilėn komunistai 
galėtų išardyti geležinkelių ir 
paprastų kelių susisiekimą. 
Tam tikslui jie jau turi paruo­
šę specialistų.

Be to, jie galėtų sutrukdyti 
pramonę, nes šiandien komu­
nistai kontroliuoja darbinin­
kų unijas.
LONGO VADOVAUJA SLAP­

TIEMS DALINIAMS
Vidaus reikalų ministeris 

tvirtina, kad komunistai turi 
apie 70,000 gerai disciplinuo­
tų vvrų, paruoštų pilietiniam 
karui.

Komunistai neigia šiuos 
tvirtinimus, bet valdžia turi 
pagrindo manvti, kad jie yra. 
Kada buvo sužeistas Togliatti, 
komunistu daliniai bandė 
grobti valdžią, bet jiems nepa­
vyko.

šios kovos metu paaiškėjo, 
kad komunistai turi slaptą 
karišką organizaciją, kurią 
rengiasi naudoti valdžiai 
grobti. K,
VALDŽIA TURI KOMUNISTŲ 

SĄRAŠUS
Italų valdžia jau turi visų 

įtakingesnių jų komunistų są­
rašus ir žino jų gyvenamas 
vietas.

Jei kiltų karas, tai komunis­
tai bandytų slapstytis, bet 
dauguma jų patektų į polici­
jos rankas. Pasitraukus dabar- 
tiniems partijos agentams, jo­
sios veikimas pakriktų, nes 
komunistai dar neturi paruoš­
tų pavaduotojų.

Dabartiniu metu Italijoje 
yra 95 komunistų federacijos 
ir 52,838 kuopelės. Vietomis 
komunistų įtaka gana didelė.



Įsidėmėtinas 
pakvietimas

80 metų amžiaus (Petras M. 
Haitis, kuris dar jaučiasi jau­
natves dienas gyvenąs, kviečia 
visus už jį senesnius atsilan­
kyti į “Naujienų” pikniką, ku­
ris įvyks rugpjūčio 21 d.

Šio amžiaus svečiams bus 
atskiras stalas, už kurio jie 
sėdėdami pasidalins savo pra­
eities gyvenimo įspūdžiais ir 
pasitars, kas darytina, kad 
už juos jaunesni ilgiau gyven­
tų-

Tokio amžiaus sulaukę, ku­
rie šiuo kvietimu norės nu­
vykti į “Naujienų” pikniką, 
prašomi iš anksto užsiregis­
truoti “Naujienų” (redakcijo­
je. 

. —

Reta viešnia
Magdalena Kriaučiūnas gy­

vena toli nūo Chicagos, net 
Naujojoje Anglijoje, Connec­
ticut valstybėje, 368 Broad st. 
Windsor. Ji keturiasdešimt 
metų kai vienoje ir toje pa­
čioje, vieaoje gyvena ir jau 
per dvidešimt metų kai dirba 
vietos rašomųjų mašinėlių 
fabrike. M. Kriaučiūnas Chica­
go j e turi savo seserį K. Lubik, 
1824 So. Ruble st., kurią kas 
dešimt metų lanko, štai ir da­
bar jau trečią, kartą pats1 ją 
atvyki į svečius. M. Kriau­
čiūnienė dabar atostogauja, 
tai gali paviešėti, pavažinėti, 
savo gimines ir artimus pažįs­
tamus, draugus aplankyti. M. 
Kriaučiūnas čia Chicagoje tu­
ri savo gerus draugus, Pareiš­
kiu šeimą, 9424 Burnside avė., 
tai ir juos aplankė, čia viešėjo 
septynias dienas, o kitas sep­
tynias dienas buvo viešnia pas 
savo sesutę.

Kadangi Magdalena Kriau­
čiūnienė yra nuolatinė “Nau­
jienų” skaitytoja, tai, atvyku­
si į Chicagą, būtinai ’ norėjo 
pamatyti, kaip tas jos dienraš­
tis spausdinamas. Viena ne­
drįso savo dienraščio redakci­
jos aplankyti, tai ji pasikvie­
tė tokią pat seną “Naujienų” 
skaitytoją M. Barniškienę, sa­
vo gerą draugę, ir kartu juo- 
dvi atsilankė. Mat, abidvi dau­
giau drąsos įsigijo, juo labiau, 
kad Barniškis yra “Naujienų’1 
bendradarbis, - tai jau buvo 
smagiau užeiti į “Naujienų” 
redakciją. “ n

M. Kriaučiūnienei redakci­
joje buvo viskas įdomu, bet ji 
čia rado jau sau daug ko ži­
nomo, tai rašomąsias mašinė­
les, kurias jau dvidešimt metų 
kaip kartu su savo vyru dir­
ba. O kas žino, gal redakci­
joje yra kokia nors užkliuvusi 
rašomoji-mašinėlė, prie kurios 
gamybos Kriaučiūnai iš Wind­
sor, Conn, savo pirštus yra 
pridėję.

Magdalena Kriaučiūnienė 
rugpjūčio 5 d’, v. išvyko į savo 
gyvenamąją vietą.

Teatralą piknikas
Š. m. rugpiūčio riiėn. 27 d., 

šeštadienio vakare, Jūs esate 
kviečiami atvykti į Lietuvių 
Teatro ruošiamą rugpiūtinę 
Spaičio Darže. Jus ten pasitiks 
Linksmieji Broliai, kurių dai­
nos linksmins Jus. Jūs maty­
site, kaip jūs siųstas maisto 
siuntnėlis pasiekia D. P. šei­
mą stovykloje. Jūs būsite liu­
dininkai, kaip du tironai no­
rėjo pasidalyti pasaulį, o Dė­
dė Samas jiems neleido. Vis 
nauji artistų veidai, negirdėti 
balsai. Naujos dainos, nauji 
juokai. Prašome sekti tolimes­
nius pranešimus, kurie Jus 
informuos apie pasiruošimus 
ir suteiks smulkesnių žinelių. 
Jūs esate maloniai laukiami 
Lietuvių Teatro rugpiūtinėj— 
rugpiūčio 27 d. — Spaičio Dar­
že, kur visa dėsis šūkiu: “Ne­
bloga gyventi amerikoniško mė­
nulio šviesoj.”

Pasimačius su prof.
Dr. M. Nasvyčiu

NORTHSIDE. —Čia yra ne­
didelis sodelis, vadinamas 
Wicker Park. Ši vieta kada 
tai buvo labai švari, dabar 
gerokai aįileista. Vasaros me­
tu čia būva šiokios tokios pro­
gramos, pramogos, tai žmo­
nių atsilanko. Aišku, vakarais. 
Dabar yra užsilikusių suolų, 
tai yra kur atsisėsti. Tarp va­
karais susirinkusių būva ir 
lietuvių. Jie čia ateina pasi­
linksminti, pasikalbėti.

Veną gražų vakarą čia susi­
pažinau su Dr. M. Nasvyčiu. 
Jis vos birželio mėnesį yra at­
vykęs iš užjūrio. Dabar dirba 
St. Elyzabeth ligoninėje, 1431 
N. Clareinont avė.,

Dr. M. Nasvytis yra malo­
naus būdo, draugiškas, savo 
kalboje nevartoja poniškumo, 
o kalba kaip paprastas ameri­
kietis. Tai buvo labai malonu 
su juo draugiškai pasikalbėti, 
nors šiuo kartu trumpai. Iš jo 
teko sužinoti, kad jo dukra 
ištekėjusi už Dr. Gudausko, 
756 W. 35th st., kuris jau čia 
verčiasi gydytojo praktika. 
Tai bene pirmas iš čia atvyku­
sių lietuvių tremtinių gydyto­
jų, kuris tą teisę čia, įgijo ir 
turi gerą pasisekimą.

Kadangi Dr. M. Nasvytis

praktikuoja mano kaimyninė­
je ligoninėje, tai tenka many­
ti, ‘kad ateityje dar teks susi­
eiti, plačiau pasikalbėti.

Linkiu Dr. M. Nasvyčiui 
sėkmingai baigti savo profe­
sijos kursą ir įsigyti savo pro­
fesijos praktikos teisę. X. Š.

Netikėtai staiga mi­
rė Kazimieras

Aidukas
BRIDGEPORT. — Ilgametis 

vietos biznierius p. Kaz. Aidu­
kas netikėtai staiga mirė. Pa- 
šarvotas p. Stanley Mažeikos 
koplyčioje 3319 S. Lituanica 
avė. Laidotuvės buvo šeštadie­
nio rytą*. Lietuvoje buvo ki­
lęs iš Panevėžio apskr., Juo- 
deišių kaimo. Paliko nuliūdu­
sią žmoną Domicėlę ir daug 
kitų giminių. Velionis buvo la­
bai draugiško būdo žmogus. 
Labai gaila netekus gero lie­
tuvio. Reiškiu užuojautą velio- 
nies žmonai ir šeimai. VBA.

Iškilmingos Sereikų 
krikštynos

Jonas ir Silvia Sereikai lie­
pos 31 d. turėjo savo sūnaus 
Robert-Edvard krikštynas. 
Krikšto tėvai buvo Julius Se­
reika ir Genovaitė Mackelū- 
nas. Krikštynų puota įvyko 
pas Jono Sereikos mamytę 
Barborą Dovgin, 6928 South 
Union Avė. Barbora Dovgin 
buvo pietų gamintoja. Maistas 
buvo įvairus, kokybė ir sko­
nis labai geras. Svečių buvo 
daug, visi gražioje nuotaikoje 
linksminosi. Tarp senesniųjų 
lietuvių buvo ir naujokų, ne­
seniai atvykusių iš Europos. 
Būta pavyzdingo jaunimo, lie­
tuviškai sąmoningo, aukšto iš­
silavinimo, mandagaus ir kil­
naus. Išsiskrstydami visi sve­
čiai tiek tėvams, tiek krikšto 
celebrantui linkėjo geros svei­
katos ir laimingo gyvenimo.

Jonas ii* Silvija gyvena 3828 
So. Lowe Ave. Ona Dougin.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKA1 
TYTI IR PLATINTI

IEVA DAPKIENE 
pagal tėvus Aimelaitė 

Gyv. 4603 So. Hermitage Ave.
Mirė 1949' m. rugp. 7 d. 9 

vai. rytą, sulaukusi pusės am­
žiaus. Gimusi .Lietuvoje, Šau­
kėnų parapijoje. Amerikoje 
išgyveno 40- ■ metų.

Paliko nuliūdę: sūnus Alek­
sas, anūkė Geraldine, duktė 
Leokadija Viktoravičienė, 
žentas Pranciškus’ Viktoravi- 
čius, anūkas - Dennis, švoger- 
ka Marta Armelienė ir daug 
kitų- giminių, draugų ir pa­
žįstamų.

Kūnas pašarvotas Ežerskio 
kopi., 1646 W. 46th St. Lai­
dotuvės . įvyks trečiadienį, 
rugpiūčio 10 d., 9:30 vai. ry­
tą iš koplyčios į Šv. Kryžiaus 
parap. bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėta 
į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Ievos Dapkienės 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Duktė ir k. .Giminės t
Laid. Direkt. L. A. Ežers- 

kis, Tek YArds 7-0781.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Ieško kambarių
Reikalingi du ar trys kam­

bariai su virtuvės privilegijo­
mis gerai žinomam buvusiam 
Lietuvos Konsului, Antanui 
Kalvaičiui, tik du suaugę. Pra­
neškite telefonu: CAnal 6-8500.

Antanas Jacikas
Antanas ir Magdalena Jaci­

kai, 6834 So. Peoria st. Jie at­
sinaujino “Naujienas”. 'P-nai 
Jacikai labai svetingi, judrūs 
ir sąmoningai galvoją apie 
mūsų tautos išsilaisvinimo ak­
ciją.

—Laikas jau artėja, kada 
mūsų tautiečiai ir vėl pradės 
vieningai burtis vienam ir kil­
niam tikslui. O tas mūsų visų 
tikslas yra išlaisvinti LIETU­
VĄ iš bolševikų—taip pareiš­
kė p-nai Jacikai.

Tokios mintys ir pareiški­
mai plaukia ne tik iš musų Ja- 
cikų, bet ir iš daugybės kitų 
tautiečių. Smagu jas girdėti, 
nes tai meilės kibirkštėlės 
mūsų tėvynei Lietuvai nėra 
užgesusios!

Ona Dovgin.

/ MARIJONA KAMINSKIENĖ, 
pagal tėvus Andrikanaitė 
Gyveno 833 W. 34th St.

Telefonas YArds 7-0880
Mirė 1949 m. rugp. 6 d., 

9:35 vai. rytą, sulaukusi 49 
metų amžiaus. Gimusi Lietu­
voje.

Paliko nuliūdę: vyras Anta­
nas, 2 dukterys: Violet Gol- 
liet, žentas Harold ir Adeline 
Kaminskai; anūkė Linda, anū- 

i kas Duane ir kiti gimnės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evans kopi., 3319 Lituani­
ca Avė. Laidotuvės įvyks 
antradienį, rugpiūčio 9 d., 9 
vai. rytą iš koplyčios į Šv. 
Jurgio parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly- 

I dėta į šv. Kazimiero kapines.
Visi a. a. Marijonos Ka­

minskienės giminės, draugai 
ir pažįstami nuoširdžiai kvie- 

I čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
| suteikti jai paskutinį patarna- 
I vimą ir atsisveikinimą.
I Nuliūdę lieka:
| Vyras, Dukterys, žentas, 
j Anūkė, Anūkas ir Giminės.

Laidot. Direkt. Mažeika ir 
I Evans Tel. YArds 7-1138-1139

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142.

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 21Q9 CICERO, ILLINOIS

Hg' ■■

3319 Lituanica Avė.

L1ODĖSIO VALANDOJ
ŠaukittMAŽEIKA® EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0009 YArds 7-1138-1139
Tiems kurše gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią tuGau namų

JohnF-Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA L AIDĖJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

3 MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvio 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: Virginia 7-6672 and 6673 

1314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

PIETRAS...
3237 S. Morgan Street 

Gėlininkas
GĖLĖS VISOKIEMS
REIKALAMS

Laidotuvėms ir vestuvėms 
padarome visokias formas 

iš nupjautų gėlių.
Augalai — Pasveikinimui 

Kortos — Kūdikiams 
Įvairūs Daiktai.

Piistatome visur Chicagos mieste.
Šaukite: YARDS 7-8496.

L0VE1K1S
' 1 ' ’

Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308 
s ...... . .... .

».. - ..»■«. ,,.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS 

GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 S. Wentworth Ave. 
Tel. STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.

r

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban­
kietams, Laidotu- 
vėms, Papuoši­

mams.

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 5876

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1949 Metams

a. + a. |
JONAS GUŽAUSKAS 

Gyv. 4644 So. Maishfield Avė.
Namą tel. HĖmlock 4-6428
Mirė’ 1949 m. rugp. 7 d., 

.2:45 vai.-rytą, sulaukęs se­
natvės. Gimęs Lietuvoje, Tau­
ragės apskr., Kaltinėnų par., I 
Timpių k. Amerikoje išgyve­
no 56 metus.

Paliko nuliūdę: sūnus Ado­
mas, marti Violet,3 dukterys: 
Ieva Matike, žentas Juozapas, 
Marijona Zalu'd, žentas Frank’ 
ir Barbora Bloss, žentas Thil- 
lit, podukrė Aleksandra Bur- 
batt, žentas Salamonas, 18 
anūkų, švogerka Marta - Gra- 
žinska, ir daug kitų giminių, 

’ draugų ir pažįstamų.
Priklausė ■ Chicagos Lietu­

vių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Lakavi- ■ 

čiaus ir sūnų koplyčioje, 2314 
West 23rd PI. Laidotuvės 
įvyks trečiadienį,- rugpiūčio 
10 d., 8:30 vai. rytą iš koply­
čios į Šv. Kryžiaus parap.
bažnyčią, o po gedulingų pa- j 
maldų bus nulydėtas į Šv. I 
Kazimiero kapines. ’

■ Visi a. a. Jono Gužausko j 
giminės, draugai, ir, pažįsta- Į 
mi nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteik- j 
ti jam paskutinį patarnavimą > 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, Mar- i 
ti, Dukterys, žentai ir kiti j 
Giminės, ..... j
■ Laid. Direkt. Lachawicz ir J 
Sūnus. Tel. Virginia 7-6672. I

a. # a.
ANTANAS PETROKAS 

Gyv. 3401 Lituanica Avė.
Mirė 1949 m. rugpiūčio 5 

d. 1:00 vai. po pietų, sulau­
kęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoj, Tauragės apskr., 
Kaltinėnų parap., Kanapintiš- 
kių kaime. Amerikoje išgyve­
no 50 metų.

Paliko nuliūdę: žmona Ame­
lia, pagal tėvus Butkaitė, 
duktė Ona, žentas Kazimieras 
Yonikas, sūnus Antanas, mar­
ti Marie, 2 anūkai: Charlene 
ir Charles Yonikai, sesuo 
Barbora ir švogeris Juozapas 
Aleliūnai ir jų šeima; brolai- 
tis Jonas ir žmona Jean Pet- 
,rokai; pusbrolis Stanislovas 
Letukas ir jo šeima, Cincin­
nati, Ohio ir daug kitų gimi­
nių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietu­
vių Draugijai.

Kūnas pašarvotas A. Phil­
lips koplyčioje, 3307 Lituani­
ca Avė. Laidotuvės įvyks ant­
radienį, rugpiūčio 9 d., 8 vai. 
rytą iš’koplyčios į Šv Jurgio 
parap. bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėtas 
į Šv Kazimiero kapnes..

Visi a. a. Antano Petroko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalv- 

■ vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. - K

Nuliūdę lieka: 
žmona, Duktė, Sūnus, žentai, i 
Marti, Anūkai, Sesuo, Švoge- 1 
ris, Brolaitis, Pusbrolis ir 
Giminės. |

Laid. Direkt. . Antanas M. fi 
Phillips, Tel. YArds 7-4908. H

’■ANTANAS ANCHER 
Gyveno 6219 S. Richmond St. |

Mirė 1949 m..rugp. 4 d,7:35 a 
vai. vakaro, sulaukęs pusės 9 
amž. Gimė Lietuvoje. Kilo iš II 
Kėdainių apskr., (Grinkiškio 3 
miestelio. _ ||

Patiko dideliame nuliūdime H 
žmoną Konstaritciją (pagal 8 
tėvus Prečinauskaitę), seserį 1 
Oną, jos vyrą Pranciškų Gu- 
žauskus; dvi mirusių pusbro­
lių žmonas: Mason (Misevi­
čius) ir jų du sūnus; 4 šVege­
rius: Aleksandrą, Romaną, 
Steponą ir Boleslovą Preči- 
nauskus ir jų šeimas; švoger- 
ką Kazimierą ir jos vyrą Pru- 
tis ir jų šeimas ir kitas gimi­
nes, draugus ir pažįstamus.

Lietuvoje paliko pamotę; 4 
brolius, 3 seseris ir vieną bro­
lį Vokietijoje.

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus koplyčioje, 6812 So. 
Western Avenue. Laidotuvės 
įvyks pirmadienį, rugp. 8 d. 
Iš koplyčios 8:30 vai. ryto 
bus nulydėtas į Gimimo Pa­
nelės Švenč., parapijos baž­
nyčią, kurioje įvyks gedulin­
gos pamaldos už velionies 
sielą. Po pamaldų bus nulydė­
tas į Šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame vi­
sus gimines, draugus ir pažįs­
tamus dalyvauti šiose laido­
tuvėse.

Nuliūdę: Žmona, Seserys, 
Švogeriai, Pusbrolių žmonos, 
Švogerka, ją Šeimos ir kitos 
Giminės.

Laid. Direkt. Antanas Pet­
kus, Tel. GRovehill 6-0142.

10821 SO. MICHIGAN AVENUK

3307 LITUANICA AVENUE

659 WEST 18 th STREET

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

f kone PUJlman 5-9661

Phone YArds 7—4908

TEL.: SEeley 3--5711

Phone LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
S3S4 SO HALSTED STREET 716 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 -1419

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVĖ, CICERO, ILL. PHONE OLYMPIC 1003

GARSINKITĖS “NAUJIENOS E”
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Pirkite iš Lietuviškos Paminklu Dirbtuves 
iimui waiunm 

' ® r* jDabar-yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 

r T iš mūsų paminklų jdirktuvės
„ . JHTT1NLR RAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 

metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

. - Paminklus pristatome i visas kapines arti ar toil.

Bittin and lamensky Monument Works
3938 W. 111th St — Tel. BEverly .8 - 0005

hillllllill - WWW

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.

Telefonas: BEverly 8-3632
PIRMAD., RUGPIŪČIO’ 8, 1949

S. L. A. 36 KUOPOS VALDYBA 
1949 METAMS: A. J. Zalatoris. pir­

mininkas, 8939 S. Bell Avė., tel. 
BEverly 8-1385; Petras Kenutis, 
vicei-pirm., 5015 W. Quincy St.; 
Mikas Vadyla, nut. rašt.; A. Kau­
lakis, fin. rašt.; J. Balchunas, iž­
dininkas; A. Brachulis, -^kontrolės 
rašt. ir ligonų prižiūrėtojas, 3348 
So. Lowe Ave.; V. Jankauskas, 
maršalka; Dr. J. P. Poška Dak­
taras kvotėjas. Susirinkimai at- 
sibūna kažną mėnesį pirmą tre­
čiadienį, 7:30 vai. vak., Chicagos 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Hals- 
ted St.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL­
DYBA 1949 METAMS: Kaz. Visac- 

kis, pirm., 2931 Emerald Ave.; S. 
Kunevičia. vice-pirm., 3220 Union 
Avė.; A. Kaulakis, nut. rašt., 3247 
Emerald Ave., tel. Danube 6-1126; 
T. S. Janulis, fin. rašt., 3430 So. 
Morgan St., Yards 7-4863; P. Balsis, 
iždininkas, 5653 S. Throop St.; G 
Daraška, iždo glob.; A. Shimkus, 
maršalka; K. P. Gugis, advokatas. 
Susirinkimai atsibuna kiekvieną 
mėnesį antrą antradienį, 7:30 vai. 
vakare, Chicagos Lietuvių Audi­
torijoje. 3133 S. Halsted St. Pri­
imami visi namų savininkai be 
skirtumo.

SIMANO DAUKANO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1949 METAMS: Vincas

Krisčiunąs, pirm., 6125 S. Whip 
pie St.; Julijonas Racevičia. vice 
pirm.; A. Kaulakis, nut. rast., 3247 
So. Emerald Ave., tel. Danube 
6-1126; T. A. Petkus, fin. rašt., 
6714 S? Sangamon St., tel. HUm- 
moldt 3-0848; G. M. Chernauc- 
kas, ižd., 2001 So. Halsted St.; 
Jonas Malinauskas, kontr. rašt.; 
M. Slukas, iždo globėjas; A. Vil­
kis, maršalka; T. A. Petkus-, ligo­
nių prižiūrėtojas; Dr. J. P. Poš­
ka, Daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted St., Tek Victory 2-3687. 
Susirinkimai atsibuna pirmą sek­
madienį kiekvieno mėnesio, 12 v. 
dienos, Ch. Liet. Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 metų vyrai ir mo­
terys.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1949 METAMS: Minnie

Danta—pirm., 4535 S. California 
KAve., tel. Virginia 7-5492; F. Po­

vilaitis—vice pirm., 9328 Rhodes 
Ave.; J. Keturakis—nut. ' rašt., 
5317 So. 53rd Ct., Cicero 50, III.; 
A. Grincevich—fin. rašt., 5347 So. 
Washtenaw Ave., tel. REpublic 
7-6791; Adela Burba—kasininkė, 
6328 So. Eggleston Ave., tel. EN- 
glewood 4-9771; Frances Arlaus­
kas—kasos glob., 2109 Cleveland 
Ave.; J. Gelgaudas—koresp., 3634 
So. Lowe Ave.; Anna Povilaitis— 
maršalka, 9328 Rhodes Ave. Su­
sirinkimai laikomi vieną kartą j 
mėnesį, ketvirtą sekmad., 1 vcl. 
popiet, Hollywood Inn, 2417 W. 
43rd St.

MARQUETTE NAMŲ SAVININKŲ 
VALDYBA 1949 METAMS: pirm.

Jonas Jacka, 6504 So. Rockwell 
St., REpublic 7-7929; -'dce pirm. 
Alfonsas F. Walls, 69 W. Wash­
ington St.; nut. rašt. Frank K. 
Bakutis, 2603 W. 69th St., HEm- 
lock 4-4638; fin. rašt. Julė Gri­
cius, 6614 S. Sacramento Ave., 
REpublic 7-7714; iždininkas Do­
mininkas Bredelis, 6751 S. Camp­
bell Avė.; iždo glob. Uršulė Vai­
nauskienė, 7048 So. Fairfield Av.; 
maršalka Aleks. Dulcius; koresp. 
Antanas Valiukas, 4316 So. Lake 
Park Ave., OAkland 4-8937; le- 
galis patarėjas Alfonsas J. Walls.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”



LAIKINIEJI PASAULIO LIETUVIU 
BENDRUOMENĖS SANTVARKOS 

NUOSTATAI
(Tęsinys)

4. Pasaulio Lietuvių Bend­
ruomenės krašto valdyba

32.
Kiekviename krašte PLB vei­

klai organizuoti ir vadovauti 
yra krašto valdyba. Ji:

a) prižiūri ir instruktuoja 
apylinkių ir apygardų veiklų,

b) rūpinasi lietuvybe ir lie­
tuvių vardo orumu,

c) rūpinasi švietimo ir kultū­
ros reikalais,

d) atstovauja lietuviams kra­
što valdžios ir privatinėse įstai­
gose,

e) rūpinasi PLB lėšomis ir 
organizuoja aukų vajus,

f) tvarko krašto lietuvių kar­
toteką,

g) tvirtina apygardų sąmatas 
ir sąmatų vykdymo apyskaitas,

h) palaiko ryšius su kitomis 
tautomis,

i) parengia ir pateikia krašto 
tarybai tvirtinti savo sąmatą ir 
krašto kontrolės komisijos pa­
tikrinti sąmatos vykdymo apy­
skaitą,

k) vykdo krašto tarybos nu­
tarimus,

l) vykdo kitus šių nuostatų, 
PLB krašto organizacijos statu­
to ar Pasaulio Lietuvių Vyriau­
sios Valdybos pavestus uždavi­
nius.

33.
Krašto valdybą sudaro ne ma­

žiau kaip trys nariai: pirminin­
kas, iždininkas ir sekretorius.

34.
Krašto valdybos nariu gali 

būti kiekvienas pilnateisis kraš­
to lietuvis ne jaunesnis kaip 21 
metų.

35.
Krašto valdybos nariui mirus 

ar dėl kitų priežasčių nustojus 
būti valdybos nariu, jo vieton 
įeina per krašto valdybos na­
rių rinkimus daugiausia iš eilės 
balsų gavęs kandidatas.

36.
Krašto valdybos sudėtį, ka­

dencijos laiką, posėdžiavimo bei 
nutarimų darymo tvarką ir jos 
narių kompetenciją bei parei­
gas nustato PLB krašto organi­
zacijos statutas.

TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI

Padėkime Badaujančiam Tremtiniui
GERIAUSIAI JUMS PATARNAUS VALDŽIOJE REGISTRUOTA 

BENDRROVĖ “HELP”
HELP priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos 

valstybes, išskiriant USSR kontroliuojamas.
HELP patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiek­

vienu atveju prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį. 
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys)

HELP Reg’d P. O. Box 777 Place D’Armes 
MONTREAL 1, QUE. CANADA

SIUNTINYS Nr. 1
tik $8.95

(su įpakavimu 20 svarų)
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (PUPELIŲ)
5 svarai CUKRAUS
2 dėžės kenuotos MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS*
1 'svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
TIK $5.70

(su įpakavimu' 10 sv.)
4 sv. KIAUL. TAUKŲ .
1 svaras KAVOS pupelių
1 dėžė ken. MĖSOS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 

f brolybės fratemalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš­
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy- 
non. Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jienas nariams priimti.

A
 Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­

no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
_ Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
• negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­
rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 

lietuvių reikalais.
Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­

nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

387 West 30th Street, New York, N. Y.

37.
Likvidavus PLB krašto orga­

nizaciją, jos turtas ir dokumen­
tai perduodami Pasaulio Lietu­
vių Vyriausiajai Valdybai.

5. Pasaulio Lietuvių Bend­
ruomenės krašto organiza­

cijos kontrolė
38.

Apylinkės, apygardos, krašto 
valdybos ir kitų PLB krašto 
įstaigų kasai, turtui ir atskaito­
mybei prižiūrėti bei tikrinti yra 
apylinkės, apygardos ir krašto 
kontrolės komisijos.

39.
Kontrolės komisijos sudėtį, 

kadencijos laiką ir darbo tvar­
ką nustato PLB krašto organi­
zacijos statutas.

6. Pasaulio Lietuvių Bend­
ruomenės garbės teismas

40.
Lietuvių tarpusavio nesusi­

pratimams spręsti kiekviename 
krašte yra PLB garbės teismas.

41.
Garbės teismo santvarką, 

kompetenciją ir teiseną nustato 
PLB krašto organizacijos sta­
tutas.

II.
PASAULIO LIETUVIŲ 

BENDRUOMENĖS 
CENTRO ORGA­

NIZACIJA
7. Pasaulio Lietuvių Seimas

42.
Vyriausias Pasaulio Lietuvių 

Bendruomenės reikalų sprendė­
jas yra Pasaulio, Lietuvių Sei­
mas. Jis:

a) nustato Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenei konstituciją,

b) priima Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės centro organiza­
cijos statutą,

c) priima PLB Kultūros Fon­
do statutą,

d) renka Pasaulio Lietuvių 
Vyriausiąją Valdybą ir Vyriau­
siąją Kontrolės Komisiją,

e) nustato PLB veiklai bend­
rąsias gaires,

f) priima Pasaulio Lietuvių 
Vyriausios Valdybos veiklos 
apyskaitą,

g) taria kitus Pasaulio Lie­
tuvių Vyriausiosios Valdybos,

SIUNTINYS Nr. 3
tik $4.95

8 sv. kiaul. TAUKŲ 
SIUNTINYS Nr. 4

TIK $6.50
2 svarai ARBATOS
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
3 gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr. 5
tik $3.95

4 sv. kiaul. TAUKŲ
1 gab. tualetinio MUILO
2 gab. šokolado “BAR”

SIUNTINYS Nr. 6
tik $3.60

2 svarai kiaul. TAUKŲ
1 dėžė GRIETINĖS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras RAZINKŲ 
....................... ...... ........... — 

Vyriausiosios Kontrolės Komisi­
jos, seimo narių ar kurios kra­
što valdybos siūlymus.

43.
Pasaulio Lietuvių Seimą su­

daro PLB kraštų tarybų rinkti 
atstovai.

Atstovų rinkimo tvarką nu­
stato PLB krašto organizacijos 
statutas.

44.
Krašto taryba nuo vieno pil­

no ar nepilno 1,000 lietuvių 
renka 1 atstovą, nuo tolimesnių 
2,000 lietuvių arba nuo mažes­
nio kaip 1,500 likučio renka 
antrą atstovą, nuo tolimesnių 
3,000 lieutvių arba ne mažesnio 
kaip 2,500 likučio renka trečią 
atstovą, nuo tolimesnių 4,000 
lietuvių arba ne mažesnio kaip 
3,500 likučio renka ketvirtą at­
stovą ir nuo kiekvienų tolimes­
nių 5,000 lietuvių arba ne ma­
žesnio kaip 4,500 likučio renka 
dar po vieną atstovą.

45.
Rinkdama du ar daugiau at­

stovų krašto taryba laikosi pro­
porcinės rinkimų tvarkos.

46.
Atstovai į Pasaulio Lietuvių 

Seimą renkami ketveriems me­
tams.

Atstovui kadencijos metu mi­
ras ar dėl kitų priežasčių nu­
stojus atstovu būti, krašto ta­
ryba likusiajam kadencijos lai­
kui renka naują atstovą.

47.
Atstovu gali būti kiekvienas 

pilnateisis lietuvis ne jaunesnis 
kaip 21 metų. \

48.
Pasaulio Lietuvių Seimą se­

sijos šaukia Pasaulio Lietuvių 
Vyriausiosios Valdybos pirmi­
ninkas i

Paprastosios .sesijos Pausau- 
lio Lietuvių Seimas šaukiamas 
kartą per dvejus metus.

Pasaulio Lietuvių Vyriausia­
jai Valdybai nutarus arba 1/5 
seimo narių pasiūlius, Pasaulio 
Lietuvių Seimas šaukiamas ne­
paprastosios sesijos.

49.
Pasaulio Lietuvių Seimo se­

sija įvyksta susirinkus ne ma­
žiau kaip Yg Pasaulio Lietuvių 
Seimo narių.

59.
Pasaulio Lietuvių Seimo se­

sijos šaukimo tvarką, jo prezi­
diumo narių skaičių, jų parei­
gas bei rinkimo tvarką ir Pa­
saulio Lietuvių Seimo posėdžia­
vimo tvarką nustato PLB cen­
tro organizacijos statutas.

8. Pasaulio Lietuvių Vy­
riausioji Valdyba

, 51.
Pasaulio Lietuvių Bendruo­

menei atstovauti, jos veiklai in­
struktuoti, koordinuoti, skatin­
ti ir plėsti yra Pasaulio Lietu­
vių Vyriausioji Valdyba. Ji:

a) vykdo Pasaulio Lietuvių 
Seimo nutarimus,

b) siūlo priemonių kraštų 
valdyboms lietuvybei ugdyti,

c) informuojasi ir informuo­
ja kraštų valdybas apie lietuvių 
padėtį,

d) pateikia Pasaulio Lietuvių 
Seimui pranešimą apie pasaulio 
lietuvių kultūrinę ir socialinę 
padėtį,

e) organizuoja priemonių 
Lietuvių Tautai nelaimėse ’ pa­
dėti,

f) tvarko pasaulio lietuvių 
kartoteką,

g) nustato PLB ženklą,
h) nustato PLB garbės žymi­

nį ir jo suteikimo tvarką,
i) tvirtina PLB Kultūros 

Fondo sąmatą ir sąmatos vyk­
dymo apyskaitą,

k) palaiko santykius su kito­
mis tautomis,

l) atlieka kitus šių nuostatų, 
PLB centro organizacijos statu­
to ar Pasaulio Lietuvių Seimo 
pavestus uždavinius.

52.
Pasaulio Lietuvių Vyriausio­

sios Valdybos nariu gali būti 
kiekvienas ne jaunesnis kaip 21 
metų pilnateisis lietuvis.

53.
Pasaulio Lietuvių Seimui ab­

soliutine visų sesijos atstovų 
balsų dauguma pareiškus nepa­
sitikėjimą Pasaulio Lietuvių 
Vyriausiąja! Valdybai ar ku-

■ > iiENU-AUIME Teisumu.
Terry Hallinan nukrito nuo arklio ir labai sunkiai susižeidė. 

Benson Lake, Cal., srityje nebuvo ligoninės, kuri galėtų prižiū­
rėti sužeistąjį. Pagalbon atskrido lėktuvas, kuris vaiką nugabe­
no į White Wolf, Cal. Motina ,atsisveikindama, bučiuoja sūnų.

riam jos nariui, nepasitikėjimą 
pareikštasis atsistatydina.

X • 54.
Pasaulio Lietuvių Vyriausioji 

Valdyba atsistatydina naujam 
Pasaulio Lietuvių Seimui susi­
rinkus. ,

55.
Pasaulio Lietuvių Vyriausio­

sios Valdybos nariui mirus ar 
dėl kitų priežasčių nustojus bū­
ti nariu, jo vieton iki artimiau­
sios Pasaulio Lietuvių Seimo 
sesijos įeina per Pasaujio Lie­
tuvių Vyriausios Valdybos na­
rių rinkimus daugiausia iš eilės 
balsų gavęs kandidatas.

56.
Pasaulio Lietuvių Vyriausio­

sios Valdybos sudėtį, posėdžia­
vimo bei nutarimų darymo 
tvarką, jos narių kompetenciją 
bei pareigas, jai ar atskiriems 
jos nariams nepasitikėjimo rei­
škimo tvarką nustato PLB cen­
tro organizacijos statutas.

Pa'aikyk į taikinio vidurį ir grįsk važiuotas namo
1949 melais rugpiucio-augusl 21 mą dieną

M
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9. Pasaulio Lietuvių Vyriau­
sioji Kontrolės Komisija

57.
Pasauliu Lietuvių Vyriausio­

sios Valdybos ir kitų PLB cen­
tro įstaigų turtui ir atskaitomy­
bei prižiūrėti ir tikrinti yra Pa­
saulio Lietuvių Vyriausioji Kon­
trolės Komisija.

58.
Pasaulio Lietuvių Vyriausio­

sios Kontrolės Komisijos sudėtį 
ir darbo tvarką nustato PLB 
centro organizacijos statutas.

10. Pasaulio Lietuvių Bend­
ruomenės Kultūros Fondas

59.
Tautinei kultūrai remti ir pa­

laikyti yra PLB Kultūros Fon­
das.

Kultūros Fondas veikia Pa­
saulio Lietuvių Seimo nusista­
tytu statutu.

60.
PLB Kultūros Fondą valdo 

ir ir jo lėšomis rūpinasi Fpndo 
Valdyba.

61.
Kultūros Fondo lėšas sudaro:
a) 25% bendrųjų PLB lėšų,
b) aukos, palikimai, dovanos,
c) kitos pajamos. '

62.
Organizuoti kuriame krašte 

aukų vajų Kultūros Fondas ga­
li tik PLB krašto valdybai suti­
kus.

III.
BENDROJI DALIS

11. Pasaulio Lietuvių Bend­
ruomenės lėšos

63.
Pasaulio Lietuvių Bendruo­

menės lėšas sudaro:
a) tautinio solidarumo įnašai,
b) aukos, palikimai, dovanos,
c) įmokos apylinkės reika­

lams,
d) kitos pajamos.

64. :
Bendrųjų lėšų (63 str. pp. 

“a,” “b” ir “d”) 50% eina PLB 
vietos organizacijai, 25% Pa­
saulio Lietuvių Vyriausiajai 
Valdybai ir 25% PLB Kultūros 
Fondui.

Kuri dalis vietos organizaci­
jai tenkančių lėšų eina apylin­
kei, kuri apygardai ir kuri kra­
što valdybai — nustato PLB 
krašto organizacijos statutas.

65.
Iki Lietuva bus išlaisvinta, 

40% bendrųjų lėšų (63 str. pp. 
‘a,” “b” ir “d”) eina į Tautos 
Fondą Lietuvos laisvinimo reir 
kalams, 30% PLĖ vietos orga­
nizacijai, 15% Pasaulio Lietu­
vių Vyriausiajai Valdybai ir 
15% PLB Kultūros Fondui.

12. Įvedamieji nuostatai
66.

Iki šių nuostatų tvarka bus 
sudaryta Pasaulio Lietuvių Vy­
riausioji Valdyba, Vyriausiasis 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas 
sudaro Laikinąjį Vyriausiąjį 
PLB Organizacinį Komitetą.

67.
Iki šių nuostatų tvarka bus 

sudarytos PLB kraštų valdybos, 
Laikinasis Vyriausiasis PLB

Kova su džiova

The Tuberculosis Institute 
of Chicago sėkmingai kovoja 
su tuberkuloze. Čia žemiau 
dedame poros metų nuo tos 
ligos mirusių skaičių Chicago- 
je. Iš lentelės matyti, kad 1948 
metais mirusių skaičius buvo 
mažesnis, tik senesnio am­
žiaus daugiau mirė negu 1947 
metais.

1 Pro-
Amžius 1946 1947 centai
Bendrai 1,798 1,700 — 5.5
Iki 1 metu 13 9 —30.8
1—4 48 19 —60.4
5—14 29 21 .—27.6
15—24 213 209 — 1.9
25—44 674 599 —11.1
45—64 672 676 -1- 0.6
virš 65 m. 149 167 -į-12.1

EISMO NELAIMĖJE 
UŽMUŠTI

August Wissun, 48 m., ir jo 
žmona Catherine (5056 Lawn­
dale avė.) eismo nelaimėje ties 
20 Vermont st. užmušti. Juo- 
dųx važiavo autęmobiliu ir Os- ' 
kar M. Lee, 29 m., 1704 Rock- ' 
ford st., vairuojamas sunkve­
žimis ant jų užvažiavo. Wissun 
sūnus Carl, 9 m., kuris taip pat 
kartu su tėvais važiavo, išliko 
gyvas, tik sunkiai sužeistas. 
Jis tuoj buvo nugabentas į li­
goninę.

Organizacinis Komitetas sudaro 
laikinuosius PLB organizaci­
nius komitetus atskiriems kraš­
tams.

68.
Šie laikinieji Pasaulio Lietu­

vių Bendruomenės santvarkos 
nuostatai veiks iki Pasaulio Lie­
tuvių Seimas nustatys Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės Konsti­
tuciją.

■—o—
Šie laikinieji Pasaulio Lietu­

vių Bendruomenės santvarkos 
nuostatai Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto yra pri­
imti 1949 m. birželio 14 d. 
(Protokolas Nr. 250.)

(GALAS)
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6 o 6-4 4- T T 7' "7 ° i o o e - . Vo -i į į— ,Kinijos vidaus karą. W ashing tonas pasirinko treciąjį ke­
lią.

Jifeai bandė sutaikinti tautinę valdžią su komunistais. 
Kaipo šitos politikos vykdytojas, pasižymėjo daugiausia 
geft. Marshallas, kurį tuoj po karo pabaigos pasiuntė į 
Kiniją su plačiais įgaliojimais prezidentas Trumanas. Te-

. f) I A - -
ralinę pagalbą beturčiams 
vaikams. Mes, toliau, mano­
me, kad Kongresas privalo 
garantuoti, kaip kad jisai pa­
darė mokyklų pusryčių aktu, 
jogei visi vaikai, nežiūrint 
kurios rasės, tikybos arba
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nai nuvykęs, Marshallas tuojau pasiūlė abiem šalim su­
stabdyti karo veiksmus ir tartis dėl koalicinės valdžios 
sudarymo. Jisai reikalavo, kad Čiang Kai-šekas įsileistų 
į valdžią komunistų atstovus.

Nepasisekęs “Kompromisas”

“Baltasis Popieris” Apie Kiniją
Pereitą savaitę valstybės departamentas išleido sto­

rą, daugiau kaip tūkstančio puslapių, knygą apie Jung­
tinių Valstybių santykius su Kinija, diplomatinėje kal­
boje pavadintą “baltuoju popierių.”

Paprastai tokius “popierius” — su baltos, mėlynos, gel­
tonos ar kitokios spalvos viršeliais — valdžios išleidžia, 
kilus karui, kai jos nori išdėstyti faktus, privedusius prie 
konflikto, ir įrodyti savo pozicijos teisingumą. Šiame at­
sitikime padėtis kitokia. Jungtinės Valstybės nekariau­
ja su Kinija. Kinijos tautinė valdžia buvo Jungtinių Val­
stybių sąjungininkė pereitame kare.

“Baltąjį popierį” apie šios šalies santykius su buv. 
sąjungininku valstybės departamentas išleido, norėda­
mas pasiteisinti prieš tuos, kurie kritikuoja Washingto- 
no politiką Kinijos atžvilgiu. Ar jisai pasiekė šitą tikslą, 
tai klausimas. JAV kongrese ir spaudoje girdėti balsai, 
labai nepalankūs šios knygos autoriams ir jų ginamai 
politikai. <

Čiang Kai-šekas tam smarkiai priešinosi, bet visgi, 
gen. Marshallo spiriamas, su komunistais derėjosi. Viena 
jo pagrindinių sąlygų buvo ta, kad būtų likviduota atski­
ra komunistų armija. Komunistų vadai su tuo nesutiko. 
Tada derybos dėl “suvienytos valdžios” sudarymo nutrū­
ko.

Gen. Marshallas už šitą nepasisekimą viešai pasmer­
kė abi šalis. Bet jo pasmerkimas tautinei valdžiai buvo 
daug skaudesnis, negu komunistams, nes Amerika nuo 
tada beveik sustabdė pagalbos siuntimą Kinijai; tęsė tik­
tai jos gyventojų šelpimą maistu, medikamentais ir 1.1. 
O pagalba komunistams ginklais, karo ekspertų, patari­
mais ir t.t. nesustojo plaukusi. Ji ėjo tiesioginiais ir ap­
linkiniais keliais (pav. per Mongolijos “liaudies respubli- 1 « * \ • SZ T—k • •

spalvos, nežiūrint kurias mo­
kyklas jie lanko, naudosis ly­
gia dalimi tais ‘pagalbiniais 
patarnavimais,’ kuriems šitie 
federaliniai fondai bus išlei­
džiami valstybėje.”

Kardinolas Spellmanas sako, 
kad šitokios pagalbos teikimas 
visų be skirtumo mokyklų vai­
kams nieku būdu negriauja tra­
dicinio Amerikos principo, kad 
bažnyčia yra atskirta nuo vals­
tybės. s
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Apkaltinta Čiang Kai-šeko Valdžia
Savo knygoje valstybės departamentas konstatuoja, 

kad Kiniją baigia užkariauti komunistai, kurie esą tokie 
pat Rusijos imperializmo įrąnkiai, kaip ir komunistai ki­
tose šalyse — agresoriai, demokratijos priešai ir žmonių 
pavergėjai. Kartu su Kinijos laisve žlugo ir keturi bilio- 
nai dolerių, kuriuos Amerika įdėjo į Kinijos rėmimą.

Kalta dėl šitos nelaimės esanti Kinijos tautinė val­
džia, kurios priešakyje stovėjo gen. Čiang Kai-šekas. Dėl 
jos nesugabėjimo, apsileidimo ir korupcijos (supuvimo) 
pinigai, prekės ir ginklai, kuriuos Jungtinės Valstybės 
siųsdavo į Kiniją, danai nepatekdavo į rankas tų, ku­
riems jie būdavo skirti; atėjusias iš Amerikos gėrybes 
pasiglemždavo nesąžiningi valdininkai ir parduodavo 
juodojoje rinkoje, neretai net valdžios priešams.

Valstybės departamentas sako, kad gen. Čiang Kai- 
šekas buvo daug kartų ragintas ir skatintas apvalyti sa­
vo valdžią nuo nedorų gaivalų ir negabių tarnautojų, 
duoti balsą valdžioje nuoširdiems demokratijos šalinin­
kams ir pravesti būtinai reikalingas krašto gerovei re­
formas. Bet Čiang Kai-šekas niekad to nepadaręs, nes 
jam daugiausia rūpėję išsilaikyti valdžioje ir nesusipyk­
ti su apsupančia jį spekuliantų ir žmonių išnaudotojų 
klika. M r* i'i

Šitiems kaltinimams paremti valstybės departamen­
tas paskelbė savo knygoje eilę dokumentų ir pranešimų, 
kuriuos jisai buvo gavęs iš savo karinių ir diplomatinių 
įgaliotinių Kinijoje. Tarpe tų pranešimų yra ir generole 
Albert C. Wedemayer raportas, apie kurį ėjo gandai, kad 
tai esąs Čiang Kai-šeko valdžios pateisinimas. Bet pasi­
rodo, kad ir šitas dokumentas smerkia tautinę Kinijos 
vyriausybę.

Atrodo todėl, kad Washington© tezė, jogei dėl neti­
kusios Kinijos valdžios nebuvo galima to milžiniško kra­
što išgelbėti, yra tvirtai pagrįsta. Tačiau valstybės de­
partamento kritikai laiko šitokį dalykų išdėstymą šališ­
ku ir neteisingu. į

Amerikos stebėtojai to nemątė ar nenorėjo matyti. 
Todėl visą laiką buvo skelbiama, kad Maskva neturinti 
nieko bendra su Kinijos pilietiniu karu, kad Kinijos ko­
munistai esą ne tikri komunistai, o tiktai “liaudiški re­
voliucionieriai.” Šiandien ir pats sekretorius Acheson sa­
ko,v kad tai nesąmonė.

Jau pats faktas, kad Amerika viešai pareiškė atsi­
sakanti remti Čiang Kai-šeko valdžią,, tuo tarpu kai Azi­
joje visiems buvo aišku, kad už Kinijos komunistų nu­
garos tvirtai stovi Sovietų Sąjunga, — jau vien šitas fak­
tas reiškė baisų smūgį tautinei Kinijos valdžiai.

O ar .būtų buvę geriau, jeigu Čiang Kai-šekas būtų 
paklausęs gen. Marshallo ir sudaręs koaliciją su komu­
nistais? Tokios koalicijos buvo Lenkijoje, Vengrijoje, Ru­
munijoje ir Čekoslovakijoje — ir kuo jos pasibaigė?

“Baltasis popieris” tų apgailėtinų Amerikos politi­
kos klaidų nenubaltins. Kad bent dabar valstybės depar­
tamentas iš jų pasimokytų!

Savo pastabose apie New 
Ydrko kardinolo pareiškimą 
Mrs. Eleanor Roosevelt pabrė­
žia tą paties kardinolo pripa­
žintą punktą, kad jokie pinigai 
iš federalinio iždo, skiriami mo­
kyklų paramai, negali būti nau­
dojami kitaip, kaip yra nusta­
tyta Konstitucijoje, t. y. kad jie 
tegali būti duodami tiktai vie- 
šomsioms mokykloms.

Kai dėl vadinamų “pagalbi­
nių patarnavimų,” p-ia Roose- 
veltienė sako:

Amerikos Klaidos
Kinijos nepasisekimai kovoje su komunistais prasi­

dėjo nuo to laiko, kai Rusijos armija įsiveržė į Mandžū- 
riją ir užėmė svarbiausius Kinijos uostus prie Pacifiko. 
Bolševikai įėjo tenai, pasiremdami susitarimu tarp Sta­
lino ir Roosevelto. Jie ne tiktai pagrobė tenai milžiniš­
kus japonų ginklų sandėlius, kurie paskui buvo perduo­
ti Kinijos komunistų armijoms, bet ir išplėšė dirbtuves 
ir kitokius pramonės įrengimus.

Netekusi Mandžūrijos, Kinija negalėjo apginkluoti 
savo armijų be pagalbos iš užsienių. Jungtinės Valstybės 
teikė jai pagalbą, bet ją pristatyti kur reikia buvo be ga­
lo sunku dėl gerų kelių trūkumo. Svarbiausieji geležin­
keliai šiaurėje ir jūrų uostai jau buvo bolševikų rankose.

“Baltasis popieris” šituos faktus ignoruoja.
Kada Kinijos komunistai su Rusijos pagalba įsitvir- 
keliose provincijose, padėtis pasidarė labai rimta, 
tada reikėjo daryti Amerikai? Valstybės sekreto- 
Acheson aiškina, kad buvo trys kėliai: visai pasi-

tino
Kas
rius
traukti iš Kinijos; pasiųsti tenai didelę armiją j pagalbą
tautinei valdžiai, arba stengtis taikingu būdu likviduoti

4—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—PIRMAD,, RUGPJŪČIO \ 8, 1949

APŽVALGA
KARDINOLO SPELLMA- 

NO PAREIŠKIMAS

paskyrė 300 milijo- 
šitam reikalui. Klau- 
apie tai, ar šita pa­
eiti tiktai “viešom- 
y. miestų, apskričių

New Yorko kardinolas Fran­
cis Spellman, kuris neseniai aš­
triame laiške puolė p-ią Elea­
nor Roosevelt, kaltindamas ją 
“prieš-katalikiškumu” ir “dis­
kriminacija,” paskelbė viešą pa­
reiškimą, paaiškindamas savo 
nusistatymą ir netiesioginiu bū­
du atsiprašydamas JAV prezi­
dento našlę. (Prieš paduodant 
savo pareiškimą spaudai, kardi­
nolas paskambino p-iai Roose- 
veltienei ir paklausė, kokia jos 
nuomonė. Ji pasakė, kad pareiš­
kimas ją patenkina. Kartu ji 
padarė ir savo pareiškimą. Abu­
du raštai buvo paskelbti laik­
raščiuose.

Katalikų kardinolas susigin­
čijo su p-ia Rooseveltiene, kaip 
žinoma, dėl federalinės pašalpos 
mokykloms paskirstymo. JAV 
kongresas 
nų dolerių 
simas eina 
šalpa turi 
sioms% (t.
ir steitų išlaikomoms) mokyk­
loms, ar taip pat ir privačiams 
bei parapinėms. Kai p-ia Roose­
veltiene parašė viename savo 
straipsnių, kad, skirstant val­
džios pašalpą mokykloms, rei­
kia laikytis JAV konstitucijos, 
kuri atskiria bažnyčią nuo vals­
tybės, tai kardinolas Spellman 
įtarė ją remiant atstovo Barde- 
no bilių, kuris draudžia bet ku­
rią dalį iš viršuje paminėtų 
$300,000,000 duoti bažnytinėms 
arba privačioms mokykloms, ir 
už tai jisai jai labai smarkiai 
“užkirto.”

P-ia Rooseveltienė užsigynė, 
kad ji jokįp biliaus neminėjo ir 
neturėjo galvoje, o tiktai kalbė­
jo apie konstitucinį principą, 
kuris turi būti taikomas mokyk­
loms.

■? Savo pareiškime kardinolas 
Spellman tarp ko kita sako:

“Svarbu, kad kiekvienas 
^iškiai .suprastų, ko mes pra­
šome konstitucinio įstatymo

ribose ir ko mes neprašome. 
Mes neprašome bendros vie­
šos paramos religinėms mo­
kykloms. New Yorko valsty­
bėje, kaip ir f aklinai kiekvie­
noje kitoje valstybėje, valsty­
bės konstitucija draudžia 
naudoti viešus fondus .sektų 
mokyklų paramai. Jungtinių 
Valstybių Aukščiausias Teis- 

' mas interpretavo tokia pat 
prasme federalinę Konstitu­
ciją. (Pagal Konstituciją mes 
neprašome ir mes negalime 
tikėtis, kad iš viešųjų fondų, 
būtų mokama už parapinių 
mokyklų trobų statymą arba 
taisymą arba būtų duodama 
parama mokytojams arba pa­
dengiamos kitos mokyklų iš­
laikymo išlaidos.

“Esama tačiau kitų pripuo­
lamų išlaidų ryšyje su ap- 
švieta, išlaidų tokiems tiks­
lams, kaip vaikų vežiojimas 
į mokyklą ir namo, nereligi­
nių vadovėlių pirkimas ir 
sveikatos pagalbos parūpini- 
mas. Tai vadinama ‘pagalbi­
niais patarnavimais.’ Federa­
linės paramos ginčas sukasi 
aplink šitos pripuolamos pa­
galbos teikimą mokyklų vai­
kams ir tik aplink ją.

“Mūsų New Yorko valsty­
bės konstitucija įsakmiai lei­
džia naudoti viešuosius fon­
dus vaikų gabenimui į bet 
kurią mokyklą, viešąją arba 
parapinę. Kitos keturiolika 
valstybių eina tokiu pat dis­
kriminacijos nedarančiu ke­
liu. Be to, kai kuriose valsty­
bėse viešuosius fondus nau­
doja nereliginių vadovėlių 
parūpinimui visų mokyklų 
vaikams, viešųjų ir parapi­
nių. Visuose steituose dauge­
lis bendruomenių teikia vie­
šosios sveikatos pagalbos pa­
tarnavimą mokiniams visose 
mokyklose.

“JAV Aukščiausias Teis­
mas šitą praktiką pripažino 
konstitucine.

“Ko mes, tiksliai kalbant, 
prašom? Mes tikime į fede-

“Pas daugelį piliečių buvo 
nujautimas, kad federalinių 
pinigų naudojimas ‘pagalbi- 
niems patarnavimams’ gali 
privesti prie atmainos Konsti­
tucijos interpretavime. Kar­
dinolo pareiškimas šituo kon­
stituciniu punktu yra aiš­
kus,”
Baigdama, ji atremia pirmiau 

padarytus jai kardinolo Spell- 
mano priekaištus dėl tariamos 
“diskriminacijos”:

“Aš vėl noriu pakartoti, 
kad aš neturiu jokio palinki­
mo prieš Romos Katalikus. 
Aš esu tvirtai įsitikinus, kad 
neprivalo būti daroma jokios 
bažnyčios spaudimo prieš tin­
kamą valdžios operavimą ir 
kad turi būti pripažintas fak­
tas, jogei visi piliečiai gali 
laisvai išreikšti savo pažval- 
gas visuomeninio intereso 
klausimais.”
Kardinolas Spellmanas ne 

tiktai ją kritikavo už jos pa- 
žvalgas mokyklų šelpimo klau­
simu, bet ją ir įžeidė, pasaky­
damas, kad ji nesanti verta 
“amerikoniškos motinos” var­
do. Gerai, kad jisai susiprato 
išsišokęs ir bando savo klaidą 
atitaisyti.

Demokratu išva
ziavimas

Lietuvių demokratų lygos 
metinis išvažiavimas bus’ rug- 
piūčio 14 d. šis piknikas yra 
rengiamas Royal Oaks darže, 
87th st., 1 blokas East Kean 
avė. Tą pačią dieną bus pa­
gerbtas ir teisėjas J. T. Zuris 
kaipo 
sėjas.

Kas 
gėrėsis
mai laiką praleis. Bus dovanų, 
kas nors jas gaus. Tą vietą nė­
ra taip> sunku surasti. Kas va­
žiuos autobusais, tai turi iš­
lipti Archer ir Kean 
tenai gaus automobilį.

Organizacijos
yra J. L. Juozaitis, 
A. Wells. Kviečiu 
lankyti.

vienintelis lietuvis tei-

į tą pikniką ateis, tas 
gražia vieta ir links- O

avė. O

pirmininkas 
raštininkas 
visus atsi-

Vilkiškus.
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(Tęsinys)
Rimkevičius, Šančiuose, slėpė 
globojo du žydus.

Kenstavičius, pasinaudoda­
mas savo tarnybine padėtimi, 
buv. Kauno Raudonojo Kry­
žiaus Ligoninėje slėpė ir globo­
jo vieną mažametę žydaitę.

Kurauskas, Kranto g. 11, už 
žydų slėpimą ir globą geštapo 
buvo areštuotas ir patalpintas 
Kauno kalėjime.

Zita Kevalaitytė, Žemaičių g.
36, slėpė ir globojo Ditą Baro­
naitę ir šteinbergienę.

Bolius Ukrinas, Vasario 16 d.
g. 8, slėpė ir globojo pasišali­
nusį iš Kauno getho Berkavičių.

Arturas Jakavičius, pasinau-1 siėpg jr globojo studentus: Isa- 
dodamas savo tarnyba Kauno Sakovą ir Miriam Sakovaitę 
Valstybiniam Teatre, teikė dar- kg prjenų
bo daugiau kaip trisdešimčiai Kauno m. ligonines gail. se- 
žydų, kurie darbe buvo globo- suo Seliūtė už žydų slėpimą*ir 
j aini ii šelpiami. Jų tarpe buvo globojimą geštapo buvo suareš- 
visa eilė muzikų, kaip Pomie- tuota ir išgabentjr j Vokietiją, 
rančas, Hofmekleris ir kiti. Vi- Inž> Vytautas Pavilčius, ma- 
si išliko gyvi. . . lėtų g. 9, sudarė sąlygas pabėg-

Juozas Palubinskas globojo ir ra Kauno getho ir laisvėje slė- 
šelpė aktoiius Jokūbą Segalį ir pg bei globojo (advokatą šem- 
Stupelį, pasišalinusius iš getho. bergą.

Elena žalenkevičiūtė-Petraus- Petronėlė Tupčiauskaitė glo- 
kienė slėpė ir globojo mažame- ra© j o ir gethe būnant šelpė mai- 
tę Pomerancaitę Daną, kurią sįu gydyt. Grosmaną.
buvo atsivežusi Vokietijon. Marija Kuznecovienė, Nemu-

Kun. Pukys nacių okupacijos no g. 14, slėpė ir globojo vieną 
metais parūpindavo žydams žydę. '
fiktyvius metrikus, kurių pa- Tallat-Kelpšiene, Putvinskio
grindų buvo sudaromi dirbti- g., savo namuose slėpė ir glo- 
niai dokumentai, ir su jais žy- bojo iš getho pasišalinusį šere- 
dai galėdavo lengviau apsigy-| šėvskį, 65 metų amžiaus, 
venti lietuvių šeimose provinci­
joje.

Vincenta Grigalauskienė, Mic­
kevičiaus g. Nr. 29, slėpė ir glo­
bojo savo buvusį kaimyną Dr. 
Finkelšteiną.

Vaistininkas Jurgis Grigalau- 
skas rėmė Kauno gethe esan­
čius žydus vaistais ir tvarsto­
mąja medžiaga.

Florijonas Valeika slėpė ir 
globojo Liną, Abramsoną ir dvi 
mažametes žydaites.

Kazys Pušneraitis, Vilniaus g.
17, slėpė ir globojo iš Kauno 
getho pasišalinusį Finą.

Ona Banevičiūtė slėpė ir glo­
bojo Fridą Borstaitę, kuri fik­
tyviuose dokumentuose buvo 
pažymėta “Gražina Banevičiū­
tė.” Ji buvo pasišalinusi iš Kau­
no getho.

Mikalojus Grigaliūnas, Hipo­
dromo g. 1, slėpė ir globojo iš 
Kauno getho pasišalinusį Levi- 
taną. -

Lileika, Rotušės Aikštė 1, slė­
pė ir globojo du žydus. , 

Petras Mikuličius augino kaip 
savo dukterį vieną trejų metų 
žydaitę, kuri buvo išgabenta iš 
Kauno getho.

Dantų gydyt. Makauskaitė- 
Genienė, Vytauto prop., augino 
kaip savo anūkę vieną mažame­
tę žydaitę, kurią vadino Julija.

Veronika Zagurskaitė ir Ka­
ralienė slėpė ir globojo maža­
metį Bukancą, kurį Zagurskaitė Į v 
atsigabeno Vokietijon ir atida­
vė iš nacių KZ išsilaisvinusiam 
vaiko tėvui.

Algirdas Mošinskis, Vyčiūnų
g. 5, slėpė ir globojo Dr. Ginką.

Ona šulaitienė, Ivinskio g.
52a, slėpė ir globojo Gurvičių 
su trijų asmenų šeima, kurių 
du mažamečiai.

Juozas Tamulevičius slėpė ir 
globojo iš Kauno getho pasiša- 
inusią Polę Natanzonaitę.

Stankevičienė, Vaičaičio g. 1, 
slėpė ir globojo savo namuose 
Tiną Klebauskytę, kuri buvo at­
gabenta Vokietijon ir čia ati­
duota ištikusiems tėvams.

Vincas Civinskas slėpė ir glo­
bojo iš Kauno getho pasišalinu­
sį Kubą Gudinską.

Kauno Vytauto Didžiojo Uni­
versiteto profesūra slėpė ir glo­
bojo iš Kauno getho pasišalinu­
sį buvusį savo kolegą Lazarso- 
ną, gyv. Vydūno ai. . . v

t Mokytoja Malvina Valeikienė 11U&13 ;
slėpė, ir globojo Kauno anglų | (Bus daugiau)
calbos kursų vedėją šulgaserį, 
Dasišalinusį iš getho.

Mokyt.

šelpė maisto produktais 
tais reikmenimis Kauno 
uždarytus žydus.

Gražienė, Tulpių g. 4, 
ir savo šeimoje globojo
mėtį žyduką, išgabentą slapta iš 
Kauno getho.

Jonas Leškevičius, Kapsų g., 
globojo ir šelpė kelis žydus.

Kun. Morkūnas Simianas slė­
pė ir globojo brolius Grinber­
gus.

Juozas Ciginskas, Jurbarko 
g., už slėpimą ir globą žydų: 
Dr. Lipšteino, Zundelovičiaus ir 
Reino buvo areštuotas ir kalin- 

l’ Į tas Kauno kalėjime.
Kun. Rapolas Liukas, Juozas 

Juozaitis ir Antanas Matukynas

Kun. Fulstas, Rotušės Aikšte, 
slėpė ir globojo kelis žydus.

Kun. Jakubauskas už sušel- 
pimą varomų gatve žydų buvo 
drauge su jais nuvarytas į Kau­
no getho, bet po kurio laiko pa­
leistas.

Kun. Zakarauskas, Lažinskas 
ir kun. Dogelis slėpė ir globo­
jo Dr. Zyvą.

Kauno Dvasinėje Kunigų Se- 
rminarijoje rado prieglaudą keli 
žydai jaunuoliai, kurie čia buvo 
įstoję studijoms, kaip klierikai.

Raudomanskis Andrius, Sa­
vanorių pr., slėpė ir globojo sa­
vo namuose pasišalinusius iš 
Kauno getho Baroną ir jo ketu­
rių asmenų šeimą.

Kauno stačiatikių bažnyčios 
klebonas Evstafijus Kaliskis, 
gimnazijos direktorius Timins- 
kis, Vera Karoblienė, diplom. 
ekon. Kirilas Kladiščevas ir 
tąrn. Golelčenko Nikalojus ko­
lektyviai globojo iš Kauno ge- 
,tho pasišalinusius žydus : dvi se­
seris Soloveičikaites ir mokyto­
jus Ramą ir Lechemą, Kaganai- 
tę ir Salamtą. Ši globos akcija 
geštapo buvo susekta ir jos da­
lyviai nubausti: šventikas Kalis- 
kis ištremtas į Jurbarką, Ti­
ni inskis ir Karoblienė nubausti 
po 10 mėnesių priverčiamojo 
darbo stovyklos Pravieniškėse, 
o Golelčenko sušaudė.

Dr. šimkus-šimkevičius teikė 
žydams medicinos pagalbą ir 
medikamentus.

Gruodytė ir Tercijonas slėpė 
ir globojo keturis žydus, kurių 
tarpe pasišalinusį iš Kauno ge- 

’ Į tho Finkelšteiną.
Juozas Karvelis slėpė ir glo­

bojo penkis žydus, kurių tarpe 
pasišalinusius iš Kauno getho 
Eduardą Margalį ir Ireną Ma­
kauskaitę.

Diplom. inž. Leonas šiušys, 
A. Gosmanas, Marija Zelčiūtė 
ir Vaičiūnų šeima slėpė savo 
namuose ir šelpė visą eilę pasi- 

ČJšalinusių iš Kauno getho žydų.
Kun. Mieleška už žydų globą 

geštapo buvo suimtas ir kalin­
tas.

Mingaila, Vilijampolėje, už 
teikimą pagalbos žydams gešta­
po buvo suareštuotas ir drauge 
su žydais sušaudytas.

Ramanauskas, Šiaulių g., slė­
pė ir globojo iš getho pasišali-

Skaitykite ir kitus paraginkite
Ada Eidukevičiūtė I skaityti “NAUJIENAS’



I Į DIENOS ĮVYKIUS ATSILIEPIANT
Skautai pasirodė šiomis die­

nomis ne tik kaipo energingi, 
ryžtingi naujos nuotaikos į Chi- 
cagos lietuvių gyvenimų sklei­
dėjai, bet ir kaipo labai geri or­
ganizatoriai. Jų pirmasis “lau­
žas,” sutraukęs daugšimtinę lie­
tuviškų žiūrovų minių, p 'ėjo 
tikrai drausmingai, o jo įvairi, 
įvairiaspalvė programa neleido 
pastebėti, kaip praslinko net ke­
lios valandos. Minioj girdėjosi 
vyresnio amžiaus amerikiečių 
pastabos: “Mes jau pradedame 
suprasti, kokių jėgų mums at­
neša Lietuvos jaunimas.” O kiti 
pritarė: “Rodos, ir pats esi su 
tuo jaunimu dešimčia metų at­
jaunėjęs.” Lietuviškų skautų 
veikloje nėra skirtumo tarp čia 
gimusių ir atvykusių — visi jie 
rado bendrų kalbų ir bendrus 
tikslus ir bendrų susitarimų. ■— 
“Koks gražus, gabus, išradin­
gas tas mūsų Lietuvos jaunu­
mėlis.” Drųsiai duokime jam 
kelių mūsų kiek apgesusioje ir 
sustingusioje veikloje. Anot Dr. 
Vinco Kudirkos: “Tik žvilgtelk 
į darbų jaunų draugų tavo — 
vienoj akimirkoj iš naujo at­
gimsi.”

Lietuvybės kultūrinėms pa­
stangoms nėra pasaulyje šian­
dien palankesnės dirvos negu 
Amerikos pertekusi ir išeiviams 
palanki žemė. Duokit progų 
reikštis jaunimui, o kartu su 
juo ir patys jaunėkime. Vėl su­
sidomėkime lietuvišku menu, 
lietuvišku teatru, lietuviška dai­
na. Merdėjimas nėra sveikas 
dalykas nei kūnui, nei dvasiai. 
Atjaunėkime!

■—o—
Apie juos dar niekas nėra 

prasitaręs, nors jie abu jau ke­
lios savaitės gyvena ir pačioje 
Chicago j e ir visai netoli nuo 
jos. Tai du pačios “jauniausios” 
kartos lietuvių dainos atstovai. 
Nors ir nevisai jaunikliai am­
žiumi, bet abu jie atstovauja 
originaliai lietuvių dainavimo 
mokyklai. Lietuvoje abu jie jau 
buvo užėmę operoje ■ stipresnę 
padėtį ir atkreipę į save dėme­
sį, o Vokietijoje dar labiau iš­
kilo ir subrendo. Jų vardai: Iza­
belė Blauzdžiūnaitė-Motiekaitie- 
nė (sopranas) ir Stasys Liepia 
(baritonas). Abu yra stiprūs 
vokalistai ir, kaip sakoma, re­
pertuaro artistai. P. Blauzdžiū- 
naitė-Motiekaitienė yra daina­
vusi Anglijoje, pirmoje repre­
zentacinėje lietuvių dainininkų 
kelionėje, o Lietuvoje vis labiau 
įeidavo į operos repertuarų kai­
po lyrinis-dramatinis sopranas.

ei jos solistas Vokietijos koncer­
tų salėse. Dažniausiai jis daina­
vo (kaipo lietuvis) vokiečių ne­
menkų reikalavimų publikai.

Šiuo metu p. I. Blauzdžiūnai- 
tė-Motiekaitienė yra susirūpinu­
si įsikūrimo reikalais. (Ji yra 
ne vieno vaiko motina). P. Sta­
sys Liepa pasidarė juodadarbiu 
darbininku ir mano, kad Ame­
rikoje nei jo balsas, nei muzi­
kiniai sugebėjimai nebus nie­
kam reikalingi. (Nors iš pirmos 
profesijos jis yra teisių žinovas, 
t. y. beveik advokatas, bet šiaip 
gyvenime yra labai kuklus žmo­
gus). Kam įdomūs gražūs bal­
sai ir sugebėjimas gerai dainuo­
ti, patartina tas dvi Lietuvos 
dainininkų pavardes atsiminti. 
Duokit tik jiems labiau tinka­
mas sąlygas, geresnę akustiniu 
atžvilgiu salę. Manau, — neap- 
sivilsite.

Tiesa, netoli Chicagos apsigy­
veno ir dainininkas STASYS 
BARANAUSKAS, balsine me­
džiaga (dramatinis tenoras) — 
tiek tembru, tiek balso jėga iš­
siskiriantis jaunas dainininkas, 
apie kurį jau nemažai buvo ra­
šyta ir Amerikos lietuvių spau­
doje. Šeimai aprūpinti, jis taip 
pat buvo priverstas griebtis fi­
zinio darbo.

•—o—
Chicago j e jau įsikūręs LIE­

TUVIŲ TEATRAS iššaukė ne- fe
menkų susidomėjimų. Teatras 
iš pat pradinių žingsnių susilau­
kė bičiulių, kurie ne tik mora­
liai, bet ir materialiai parėmė 
naujagimio pirmuosius organi­
zavimosi darbus. Lietuvių Tea­
tro fondui sudaryti rugpiūčio 
27 d. Spaičio Darže įvyksta 
“Piknikas — rugpiūtinė” (tik 
ne gegužinė!). Programų pildys 
kų tik atvykę iš Europos artis­
tai. Viskas vyks šūkiu; “Ameri­
koniško mėnulio šviesoje.”

Beje, išgirdę apie chicagiečių 
ryžtumų, nori neatsilikti ir 
Brooklyne atsidūrę, iš Vokieti­
jos atvykę artistai. Bet chica- 
giečiai, kaip visuomet, pasirodė 
pirmieji. Mūsų LIETUVIŲ TE­
ATRAS be tiesioginių savo už­
simojimų statyti veikalų iš dak­
taro Vinco Kudirkos gyvenimo 
(50-čiai metų jo mirties sukak­
čiai atžymėti), jau gavo kvieti­
mus iš keturių žymių organiza­
cijų paruošti jų būsimiems pa­
rengimams vaidinimų progra­
mų. Neatsilieka ir Chicagos 
priemiesčiai ir artimos, koloni­
jos, kurios taip pat susidomėjo 
Teatro būsima veikla.

—S. Aukštaitis

siAUJIFlNU-ACME Telepiioto
Lt. James O. Chiles susirgo gerklės paifiližu ir greitai mirė. 

Paskutinėmis valandomis jis negalėjo kalbėti, bet užtat viską 
užrašinėjo. Laivyno lakūnas norėjo, kad gydytojai panaudotų 
jo išgyvenimus šiai pavojingai ligai gydyti.

PITTSBURGHO NAUJIENOS
4. .

KOKIA PADĖTIS IR NUOTAIKOS ŠIUO 
METU VOKIETIJOJE?

Vokiečio inžinieriaus laiškas mūsų bendradarbiui

(“Aida” ir kt.). Stasys Liepa 
savo karjerų pradėjo Lietuvos 
Operos teatruose, ypač iškilo 
kaipo* koncertinis, plataus re­
pertuaro ir tobulos interpreta-
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NEVYKĘS PASITEISINIMAS
Pittsburgho Lietuvių Vyčių 

net trys pirmininkai, būtent, 
Walter Chinik, apskrities pir­
mininkas; Victor Zink, 62-ros 
kuopos pirmininkas, ir Stan­
ley Simon, 19-tos kuopos pir­
mininkas, “Lietuvių Žinių” 
No. 29 ir “Naujienų” No. 174 
duoda gana smarkų “Naujie­
nų” Reporteriui atsakymų ry­
šyje su jo korespondencija, 
išspausdinta “Naujienose” lie­
pos 14 d. laidoje. Korespon­
dencijoje buvo aprašyta “Kaip 
senovės lietuvių dievas perkū­
nas vienijo Pittsburgho lietu­
vius”.

Tie trys pirmininkai ne tik 
kad nevykusiai aiškinasi dėl 
jiems susidariusio “nemalonu­
mo” ryšyje su “Senovės lietu­
vių dievo perkūno pa'daryta 
tvarka” einant į operų pasi­
klausyti lietuvaitės daininin­
kės, bet kaltina Reporterį skal­
dymu Pittsburgho lietuvių vie­
nybės. Maža to, Reporterį jie 
nesidrovi net melagium pava­
dinti. y

Tačiau vyčių viršininkai 
tame savo atsakyme netiesio­
giai patvirtina tai, kų “Nau­
jienų” Reporteris rašė... Prisi­
pažįsta, pavyzdžiui, kad vy­
čiai turėjo pasirinkę kitų die­
nų ėjimui į operų negu biz­
nierių buvo per radijų skel­
biama. Teisinasi tik, kad vy­
čiai prieš dvi savaites jau ga­
lutinai buvo nusitarę ir pasi­
rinkę tų dienų ir nieko kito 
negalėjo daryti.

Vadinasi, vyčiai dvi savaites 
anksčiau žinojo apie p-lės Po- 
lynos Stoškaitės rengimąsi at­
vykti į Pittsburghų, negu visi 
kiti Pittsburgho lietuvai, bet 
neparašė net į Pittsburgho 
“Lietuvių Žinias” ir neinfor­
mavo kitus Pittsburgho lietu­
vius apie artistės atvykimų į 
mūsų miestų. Reporteris apie 
atskirų vyčių ėjimų dienų į 
Operų pirmiausia sužinojo 
biznierių garsintų dienų (tre­
čiadienio vakarų) eidamas į 
Operų. Sužinojo iš pačių vy­
čių, kad jų ėjimo į operų die­
na buvusi “vakar”, tik lietus 
sutrukdęs, tai jie (vyčiai) 
“šiandien” atėję. O apie tų iš- 
anksto “nusitarimų” tai Re­
porteris sužinojo tik iš trijų 
pirmininkų pasi teisinimo 
“Naujienose” ir “Lietuvių ži­
niose”. Tu iš anksto nusitari­
mų tai ne vien vyčiai turėjo, 
bet ir kitos Pittsburgho lietu- 
vių grupės. Reporteriui yra ži­
noma, kad ir kita lietuvių gru­
pė buvo iš anksto nusitarus 
trečiadienio vakare (birželio 
29 d.) rengti Juozui Stilsonui 
išleistuvių vakarėlį, bet suži­
nojusi apie biznierių ragini­
mų “visiems’ ’eiti į Operų, at­
šaukė savo rengimų ir ėjo į 
Opera.

Vadinasi, kur tik buvo šiokia 
tokia nuovoka apie bendrų 
Pittsburgho lietuvių reikalų, 
tai buvo randamos galimybės 
prie to reikalo prisidėti ir be 
“Perkūno pagalbos”. Jei ir 
pas vyčius būtų buvę daugiau 
nuovokos apie bendrų Pitts­
burgho lietuvių reikalų, tai 
aš nei kiek ne abejoju, kad tai 

J būtų radę galimybių savo

“pirm 2-jų savaičių nusitari­
mų” pamainyti.

Tiesa, kad ėjimas į Operų 
nėra taip jau didelis visų Pitts­
burgho lietuvių reikalas, bet 
kada buvo garsinama per 
abiejų lietuvių radijo progra­
mas bei iš anksto bilietai par­
davinėjami, tai buvo lyg ir 
savos rūšies kvotimai, ar daug 
mes mokame susitarti bent 
tokiu nekaltu reikalu kaip 
kad ėjimas į OpČrą pasiklau­
syti lietuvaitės dainininkės.

Dabar dėl vyčių pasigyrimo, 
kad jie esu pardavę 20 įžan­
gos bilietų. Tai šiuo reikalu 
Reporteris turi patikrintų ži­
nių, kad tas buvo padaryta tik 
tarpininkaujant kun. Kažėnui, 
kuris niekad ir niekur jokių 
kreditų nesisavina ir dides­
niuose darbuose. Tai ir šiuo 
atsitikimu kun. Kazėnas savo 
kreditų buvo atidavęs jaunes­
niems, “kad galėtų ištraukti 
juos iš bėdos”.

KAS MELAVO?
Dabar pažiūrėkime, kas me­

luoja skelbdami žinias apie 
tokius įvykius, kurie neįvyks­
ta. Reporteris rašė, kad “Lie­
tuvių Žinios” i skelbė žinias 
apie vyčių ėjimų į Operų, 
pirm negu tas ėjimas įvyko. 
Dėl to Reporterio, parašymo 
tryš pirmininkai nevykusiai 
teisinasi, jog ir lyjant vyčiai 
nuėję į Pitt. Stadiumų ir tu­
rėję maįonų susitikimų su 
p-le Stoškiūte. Jie net nuėję į 
Royal York Dining Room už­
kandžiauti bei maloniai pasi­
kalbėti.

Bet Reporteris rašė apie 
skelbimų žinios ryšyje su vy­
čių ėjimu į Operų, o ne apie 
kokį ten “susitikimų ir ėjimų 
į Royal York Dining Room už- 
kandžiams ir maloniam pasi- 

| matymui”.
O kad “L. ž.” buvo skelbia­

ma, kad antradienio vakare 
vyčiai organizuotai nuvyko 
operon, tai yra neginčijamas 
faktas. /

Lai tie trys vyčių pirminin­
kai ir “L. Ž.” Pittsburgho sky­
riaus redaktorius, paskaito tų 
pačių “Lietuvių Žinių”Nr. 26 
liepos 1-mos dienos laidos pir­
mų puslapį, kur S. Gabaliaus- 
kas rašo: “Antradienio vaka­
re- Lietuvos Vyčių apskrities 
jaunimas organizuotai nuvyko 
operon”.. O perskaitę gal ma­
lonės tų b Reporteriui teikiamų 
“melagio” komplimentų atsi­
imti, arba sau pasiimti...

Reporteris.

Šiomis dienomis gavau laiškų 
iš savo gerai pažįstamo inžinie- 
raius, pas kurį Vokietijoje 
(Hamburge) man teko tremties 
metu gyventi. Laiške jis vaiz­
džiai piešia šio meto Vokietijos 
padėtį ir vokiečių nuotaikas. 
Manydamas, kad bus įdomu ir 
“Naujienų” skaitytojams su lai­
šku susipažinti, paduodu čia jo 
ištraukas:

“... Iki pirmieji užsakymai 
ateis (šis inžinierius yra išra­
dęs nauju būdu apšildomų pe­
čių) ir kiek pinigo atneš, pri­
valėsime mes veikiausiai kelias 
savaites palaukti, ir tai reiškia 
susitvarkyti su mažu pinigu. 
Mes jau visai buvome nusigy­
venę — coYnpletly down. Bet 
jeigu tik kiek gausiu užsaky­
mų, tai ir vėl geriau seksis.

Čia yra daug sunkiau kų pra­
dėti veikti. Savo išradimų aš tu­
riu atiduoti fabrikui gaminti. 
Ten daug daugiau uždirba kaip 
kad aš pats, nes tik mažas liku­
tis šalia didžiausio darbo lieka 
man. čia nėra galima pirkti 
mašinų, nes viskas yra per 
brangu. Kredito bet kuriems 
įrengimams taip pat nėra. Dėl 
to visas gyvenimas turi slinkti 
pamažu.!.

Džiaugiuosi, kad Jūs jau gra­
žiai įsigyvenote, ir tikrai Jūs 
abu galite maloniai jaustis, kad 
nebeturite visa laikų rusų savo 
užnugaryje. Čia vis tenka bai­
mintis, kų rytojaus diena atneš, 
ir tie, kurie mus valdo, daro vi­
sa, kad mūsų gyvenimų pasun­
kintų. Todėl mes neatsisakome 
nuo savo pasiryžimo išemigruo­
ti, nors ir apie Kanadų nieko 
nebesigirdi.

Taip jau norėtųsi vėl pradėti 
tikrai dirbti ir tuo būdu sau 
duonų pelnyti. Ekonominė būk­
lė čia vis labiau sunkėja, ir vi­
sos pastangos eina veltui, ka­
dangi mums neleidžia taip dirb­
ti, kaip kad mes galime. Marsh- 
allo pianas yra geras, bet kų jis 
reiškia, kada mes negalime eks­
portuoti, kų mes geriausiai ga­
lėtume pagaminti. Daugiausia, 
kas iš Vokietijos išvežama, yra 
žaliavos, iš kurių nieko negali­

me uždirbti ir kurios čia vieto­
je yra taip reikalingos.

Pas jus tikrai yra geriau. Ma­
žiausia' galima bent tiek turėti, 
kiek pajėgi užsidirbti, ir tai yra 
svarbiausia. Praturtėti mes vi­
sai nenorime, betgi reikia nofs 
tiek pajamų turėti, kad galėtu­
mei sočiai pavalgyti, apsireng­
ti ir butų užlaikyti.

Mes turėjome porų šiltų die­
nų, o dabar ir vėl oras atvėso. 
Vasara baigiasi dar, rodos, kaip 
reikiant neprasidėjusi. Atostogų 
mes šiais metais neturėjome, 
nes trūksta kelionei pinigų, to­
dėl tai mums pagaliau vis tiek, 
koks oras bebūtų...” —J. Ktr.

Paaukojo $700 trem- 
tiniamyelbėti

Mūsų tautietis Jonas Gustai­
nis, gyvenus Melrose Park, Ill. 
š. m. liepos 28 d. prisiuntė 
BALF-ui čekį sumoje $700.00.

Šių j a stambia auka tremtinių 
šelpimo ir imigracijos darbas 
susilaukė didelės paramos, ku­
ris šiuo metu yra ypatingai rei­
kalingas, nes tremtinių imigra­
cija vyksta sparčiu tempu, o li- 
gonys ir paliegėliai su šeimo­
mis ir toliau pasilieka dar varg­
ti stovyklose. Jų šelpimas yra 
būtinai reikalingas, kad jie ne­
palūžtų ir ištvertų.' Kiekvienas 
BALFo siuntinys su maistu ir 
kitokiomis gėrybėmis, įgytomis 
už suaukotus pinigus, atneša 
tremtiniams didelės paguodos 
ir vilties, kad ir jie susilauks 
šviesesnių dienų ir, išgiję iš ne­
galavimų, galės išemigruoti ly­
giai su kitais tremtiniais.

Visų šelpiamųjų vardu BAL- 
Fo Centras širdingai dėkoja au­
kotojui gerb. Jonui Gustainiui 
už jo gilų tremtinių atjautimų 
ir už parodymų didelio gailes­
tingumo ir artimo meilės mūsų 
vargstantiems tautiečiams.

Tebūna šis gražus dosnunio 
pavyzdys paskatinimu ir ki­
tiems lietuviams, kurie dar ne*“ 
ra dtlikę pareigos savo tautie­
čiams tremtiniams gelbėti.

BALFo Centras

PRANEŠIMAI
BALF 6-tas Skyrius priima dra­

bužius maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Eneherifl, pirm.
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­

riaus . sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. po piėtų iki 8-oa 
m as, 1641 Wabansia Ave. 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na-

BRIDGEPORT: — BALF 3-čio 
skyriaus sandėlis randasi 939 West 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo­
nines duris. —VALDYBA.

Naujos Dantų Plates 
PADARO EKSPERTAI 

TECHNIKAI 
Naujus dirbtinius dantis 

padarome moksliškai 
Geriausias darbas ir medžiaga. 
Mes darome plokšteles tik pagal 
Illinois registruotų dentistų įs­
paudas. Plokšteles pataisome ir 
pereiliuojame greitai. Visas dar­
bas garantuojamas.
CHICAGO DENTAL 

LABORATORY 
1720 W. CHICAGO AVE.

JOS. F. BUDRIK
Inc.

3241 So. Halsted Street,
CHICAGO 8, ILL.

Tel. CAlumet 5-7237;

Didelė krautuvė: Namams rakan­
dai, elektrikiniai šaldytuvai, skal­
biamos mašinos, pečiai, dulkių va­
lytuvai, karpetai, Television Setai, 
radios, lietuviški rekordai

ir JEWELRY
Visiems nuolaida ant radijų, tele­

vision setų deimantų, laikrodėlių iki 
40 procentų.
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais.
Budnko radio programos iš WCFL 
1000 kif. Radio Stoties kas sekma­
dienio vakarą 5:30 P. M. Chicagos 

: ’ laiku.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAT 
PYTI IR PLATINTI

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos!
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCFL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AV3. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

MES MOKAME 
2 KARTUS 
PER METUS.

Duodame paskolas ant namų su mažais 
mėnesiniais

SAVE 
TAUPINK

Blogiems laikams užėjus pi- i 
nigai apdraustoje Finansinėje 
įstaigoje bus didelė pagalba.

3% metinių 
dividendų

1 
išmokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

1739 So. Halsted Street 
Chicago 8, Ill.

NUO U2S1SEN1EJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

Dt ODOS 1AGV
Tie, kurie kenčia nuo SENU, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, ji® 
negali ramiai sėdėti ir naktlnus 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą, ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšim^ 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuc 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Olnt- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių H 
kojų. Legulo Ointment'- 
yra parduodamas po
75c., $1.25 ir $3.60. SSwfl 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į: (ggpar

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50,

PLANINGAS TAUPYMAS TAUPYK NORS MAŽAI, 
NEŠA GERA PELNĄ

'insured
_ BET REGULIARIAI

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT

2202 W. CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILL. Phone: Virginia 7-7747
. - . . 1111   . . JOHN J. KAZANAUSKAS, President — < < —■

ŽOLĖS - ŠAKNYS
Pas mus visada 
galite gauti sekan­
čių Žolių ir šaknų, 
svarais, pusę svaro 
arba mažiau, ir 
prisiunčiame į na­
mus.

Paragvajų Arbata, s v.„..$1.25 
Medleva Žievės svaras„„$1.50 
Čemery čia Šaknys, svar. $1.50 
Valerijono šaknys, svar. $2.00 
-Pelynų Žolė, svaras.......$2.00
Europos Ramunių žiedai 

svaras .......................... $2.50
Trukžolių, svaras ........ „.$3.00
Nervažolių šaknys, sv....$5.00
Ginseng šaknys dėl visos 
sveikatos ir jaunystės, 
svaras..... ................ . $20.00
ALEXANDER’S CO.

414 W. Broadway
SO. BOSTON 27, MASS.

Garsinkitės “N-nose”
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Chicagos Įvykiai O ' 30
Apiplėšė restoraną. Keli plė­

šikai nakties metu, išmušę lan­
gus, įlindo į restoraną 38 Jack- 
son ir išsinešę 235 dolerius, pa­
bėgo. Tą pačią naktį, matyti, 
tie patys plėšikai dar keturiose 
vietose buvo išmušę langus, bet 
čia nieko nerado.

—o—
Jack Me j des, 6216 Cermak 

Rd., atėjęs į savo darbo vietą, 
rado duryse išplautą skylę, bet 
tokią mažą, kad pro ją galėjo 
pralįsti tik mažas vaikas. Jis 
apsižiūrėjęs toje savo darbovie­
tėje kasoje nerado 150 dolerių. 
Pinigus, aišku, išsinešė plėšikai, 
bet lieka spėti, ar nebus jie sa­
vo piktam darbui panaudoję 
vaiką?

—o—
Gaisras. Maywood Parke esa­

muose pastatuose įvyko gaisras. 
Jis padarė 15 tūkstančių dolerių 
nuostolių. Gaisro priežastis nė­
ra išaiškinta. Spėjama, gal būta 
padegimo.

■—o—
Apiplėšė vaiką. John Hend­

rick, 15 m., 3025 Damen Avė., 
jo pačio gyvenamoje gatvėje 
buvo užpultas plėšiko, kuris iš 
jo atėmė 15 dolerių. Vaiko tė­
vai toje gatvėje turi ..maisto 
krautuvę, tai tenka spęti, kad 
plėšikas tikėjosi pas krautuves 
savininko sūnų daugiau pinigų 
rasti, bet apsiriko. <

•—o—
Laiku pastebėjo. Du slapti 

policijos sekliai, eidami gatvė 
915 State St., pastebėjo, kad 
vienas iš praeivių kėsinosi api­
plėšti moterį. Sekliams Thomas 
Nolan ir Frank Lapkowitz pa­
vyko tą plėčiką sučiupti, tai bu­
vo Thomas Alexandra, 48 m., 
79th St., o užpultoji buvo R. 
Yates, 45 m. Seklys T. Nolan 
plėšiko buvo sužeistas ir turėjo 
eiti į ligoninę.

A. MILLER VAIKAI 
ATGAIVINTI

Anna Miller, 40 * hi., 2*644’ ‘ S'. 
61st Court, užsinuodijusi;' ^mig­
dančiomis pilėmis, jau palaido­
ta, o jos vaikai ligoninėje at­
gaivinti. Jos duktė Arlene, 9 
m., tiek jau pasveiko, kad ji 
galėjo policijai papasakoti, kaip 
tai visa įvyko. Ji sako, kad ji 
su savo broliuku Philip tą ne­
laimingą vakarįą žiūrėję tele­
vizijos programą. Kai parėjo 
namo, tai motina sakė, kad jau 
metas gulti, ir davė juodviem 
pieno gerti, į kurį motina įme­
tusi pilių. Atsigulus tuoj užmi­
go ir kas toliau dėjosi,, ji ne­
žinanti. ;f1* * *

Ties 72nd Rd. ir Big Timber 
Rd. užmuštos automobilio dvi 
moterys — Mary Bown 33 m. 
(105 Gifford St.) ir Shriley 
Thomas, 19 m., Marengo St. 
James Bow, 6 m., ir Dolores 
Harrell, 17 m., to pačio, auto­
mobilio sunkiai sužeistos ir nu­
gabentos į ligoninę.

Maynard Greenberg, 38 m., 
5625 Greenwood avė., ties 73rd 
St. pateko po traukinių ir mir­
tinai suvažinėtas.

Sell Jones, 55 m., Wentworth 
avė., pakliuvo po traukiniu ir 
mirtinai suvažinėtas.» *

GALIMI NAUJI PLĖŠIMAI
Chicagos miesto policija at­

sidėjusi ieško pasislėpusių Joe 
Jakalski ir Richard Tamborski, 
kuriuodu dalyvavo banko api­
plėšime ir nušovė du Brink’s 
Express sargus. Policija yra 
tikra, kad abudu besislapstan­
tieji plėšikai iš Chicagos mie­
sto niekur kitur neišvyko. Po­
licijos pereigūnai nuolatos lan­
ko tas vietas, kuriose besislap­
stantieji galėtų atsilankyti. 
Vienoje tokioje vietoje vos R. 
Tamborskį nesurado. Deja, čia 
policija pavėlavo ateiti pora va­
landų.

Richard Tamborski turi sa­
vo brolį Steve, kuris gĮyvena 
5930 S. Wallace st. Brolis gi­

NEPAPRASTA ‘NAUJIENŲ’ GEGUŽINĖ
Rugpiūčio men. 21 d. Liberty Parke įvyks “NAUJIENŲ” 

dienraščio didžioji GEGUžINĖ-piknikas. ši gegužinė bus ne tik 
programa įvairi, bet ir įdomi. Visą dieną bus žaidimai, tam tikri 
konkursai, lenktynes. Artistą grupė atiliks gražius numerius. 
Bus posėdis ir balius ne jaunesniu 80 metų amžiaus vyrų ir mo­
terų. Norintieji šiame, garbingo amžiaus sulaukusių žmonių po­
sėdyje dalyvauti, prašomi užsiregistruoti “Naujienų” raštinėje.

žaidimuose galės visi dalyvauti, kas tik norės. Bus daug 
juoko, šokių salėje bus “kapitonai”, kurie vadovaus žaidimams, 
dainoms ir tt. Bus ir trumpų kalbų. Bet dat ne viskas, kas čia 
suminėta—bus duodama didelė dovana.

CLASSIFIED ADS.J

nasi ir tvirtina, kad jis su Ri­
chardu nieko bendro neturi ir 
nežino, kur jis dabar gali bū­
ti.

Policija mano, jog abudu be­
sislapstantieji jau baigia savo 
pinigus, todėl galima laukti, 
kad jie kur nors mėgins įsi­
laužti su tikslu pasipinigauti.

* & SK

Kalbės mūsų 
konsulas

Lietuvos Konsulas P. Dauž- 
vardis kalba Cicero Rotary 
Klube šį pirmadienį, rugpiū­
čio 8, 1 valandą po pietų, Ma­
sonic Temple, 2525 S. Austin 
Blvd., Cicero. Kalbos tema'. 
Amerikos-Lietuvos Santykiai.

Amerikos Legiono 
Konvencija

Amerikos legiono atstovų su­
važiavimas prasidėjo penktadie­
nį. Viso suvažiavime dalyvauja 
5,000 atstovų, kurie atstovauja 
226,000 legionierių.

Suvažiavimo atidarymo dieną 
posėdyje dalyvavo gubernato­
rius Stevenson, miesto mayoras 
Kennedy, senatorius Douglas ir 
kiti žymesni asmens. Guberna­
torius pasakė ilgoką kalbą, ku­
rioje išpasakojo, kas daroma ir 
kas darytina, kad visi karo ve­
teranai būtų tarnybomis aprū­
pinti ir kad jie šiaip nebūtų pa­
miršti. Taip.pat trumpai kalbė­
jo majoras Kennedy ir .politi­
nės reikšmės kalbą pasakė se­
natorius Douglas. Savo kalboje 
jis palietė daugiau vidaus reika­
lus ir pasakė, ką senatas krašįo 
gerovės kėlimui yra nuveikęs, 
kokius įstatymus išleidęs. Vie­
nas iš tų senato stambių darbų 
tai prezidento Trumano namų 
statybos programos patvirtini­
mas.

Susirinkusieji Amerikos le­
giono atstovai, išklausę tuos 
pranešimus, padarė keletą nuta­
rimų pageidavimo forma. Jie 
pritarė Atlanto paktui, bet kad 
jis būtų taip vykdomas, kad ne­
pakenktų USA gynybos reika­
lams, bet juos remtų. Mokytojai 
visi privalėtų duoti krašto išti­
kimybės priesaiką. Be to, pagei­
dauta, kad butų nuomos kon­
trolė ateinantiems metams ne­
būtų pratęsta.

Chicagos miesto val­
dyba traukiama 

teisman
Susisiekimo bendrovė Yellow 

Cab So., kuri turi sudariusi su 
miestu sutartį dėl susisiekimo 
miesto gatvėse, patiekė per tei­
smą miesto savivaldybei ieškinį 
septynių su puse milijonų dole­
rių.

Toji bendrovė sutartį įsu mie­
stu yra sudariusi 1934 metais, 
o vėliau ši sutartis buvo pratęs­
ta iki 1950 metų, gruodžio 31 
d. Pagal tą sutartį, už keleivių 
transportaciją miesto gatvėmis 
susisiekimo bendrovė galėjo im­
ti atitinkamą mokestį ir dar ke­
letas buvo tokių punktų, kurie 
miesto valdybą buvo suvaržę 
kitų bendrovių transporto pa­
vartojimo srityje. Dabar Yellow 
Cab Co. firma įrodo, kad mies­
to valdyba keliais atvejais yra 
sutarties dvasiai nusikaltusi, tai 
yra apėjusi kai kuriuos sutar­
ties punktus, ir todėl ši bendro­
vė turi septynis su puse milijo­
no dolerių nuostolių, kuriu iš 
piešto valdybos reikalauja. Be 
to, toji pati bendrovė dar nori 
asmeniškai traukti teisman mie­
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sto majorą ir miesto susisieki­
mo dalies viršininką, nes jei jie 
nevykdę kaip reikia padarytos 
sutarties ir ją sulaužę, tai turį 
nešti asmeninę atsakomybę.

Federalis teismas tuos ir ki­
tus klausimus turės išspręsti. 
Tos bendrovės teismui įteiktas 
skundas teisininkų tarpe sukėlė 
didelį susidomėjimą. Sunku pa­
tikėti, kad miesto valdyba, šiuo 
atsitikimu majoro ir susisieki­
mo dalies viršininko asmenyje 
būtų buvusi tokia neapdairi ir 
būtų per neapsižiūrėjimą mies­
tui padariusi tokius didelius 
nuostolius. Miestas turi visą ei­
lę stiprių teisės patarėjų, tai be 
jų patarimų vargu miesto val­
dyba ką nors daro. Todėl tą bu­
simąja byla iš abiejų pusių tei­
sininkai yra gyvai užinteresuo- 
ti.

Yellow Cab Co. bendrovės 
vardu skundą teismui įteikė ad­
vokatai Kirkland, Fleming, 
Green, Martin ir Ellis.

Dar dėl buvusių kau­
tynių gatvėse

Gaudomas nusikaltėlis Ed­
ward Shumak, 23 m., 1815 S. 
Lawndale, atsišaudydamas be 
kitų policininkų, pašovė slapto­
sios policijos seklį detektyvą 
George Lund, 46 m., 7232 
Coyle Ave.

Sunkiai sužeisto policijos pa­
reigūno W. Quinn, 38 m., 5425 
S. Halsted St., sveikata taisosi, 
ligoninės gydytojas John Eich- 
stad tvirtina, kad sužeistasis 
pasveiks. ' •

W.- Quinn, eismo policijos pa­
reigūnas, todėl E. Shumaką gat­
vėje norėjo sulaikyti, kad jis 
buvo įtariamas prieš dvi dienas 
pavogęs automobilį.

Ed. Shumak toje kovoje pir­
mą kartą buvo sužeistas Canal 
St. Tuomet jis iššoko iš auto- 
mibilio, norėdamas pasislėpti. 
Čia jį sužeidė pol. Higgins, o jį 
nušovė .slaptos policijos seklys 
E. Shiklas.

Ed. Shumak, iš visų pusių po­
licijos supamas, pasislėpė gele­
žinkelio pastatuose ir visą laiką 
atsišaudė. Policija čia pavarto­
jo ašarines dujas. Tuomet Ed­
ward Shumak vėl norėjo pa­
bėgti, bet jam šiuokart nepasi­
sekė. Kautynėse dalyvavo 25 po­
licijos automobiliai, 100 polici­
jos pareigūnų, kurių tarpe būta 
nemažas skaičius slaptosios po­
licijos seklių. Tą kovą stebėjo 
daugiau kaip 1000 žmonių. Ko­
va tęsėsi apie gerą pusvalandį.

Edward Shumak savo laiku 
mokėsi Farragut High School, 
iš kurios buvo išmestas. Jis mo­
kykloje buvo žinomas didelis 
peštukas ir savo draugų nemy­
limas. Kaipo padaužą ir peštu­
ką jį iš mokyklos išmetė. Išvy­
tas iš mokyklos, tuoj pradėjo 
vagiliauti, ir, sulaukęs vos 16 
metų amžiaus, už vagiliavimą 
buvo baustas.

Išskyrus W. Quinn, visi kiti 
3 policijos pareigūnai sužeisti 
lengvai.

* U.S. *

SECURITY
BONDS

REMKITE TUOS KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Namai žemė—-Pardavimui
Kuomet būsite Kalifornijoje 

pasimatykite su
JOS. W. RUZELLA

Pirmutinis ir didžiausias lietuvių 
brokeris visokių rūšių nuosavybėms.

3813 SUNSET BOULEVARD ' 
LOS ANGELES 26, C AL.

Telefonuokite: 
NORMANDY 3-2743 

Rašome visokią apdraudą. 
 ♦

TIKRI PIRKINIAI
5 kambariai, 2 miegamieji. 

Natūralus židinys. Didelis pogrin­
dis, viskas arti. ..........   $14,500* * *

SUMAŽINTOS KAINOS
4 kambarių Cape Cod namas, 2 

neužbaigti kambariai viršuj.
Kaina .............A..............  $12,600

* rič * 
statykite' sau namą

Crawford Garden. Neribotas skly­
pų pasirinkimas.

* * *
. • L t. i i.. -

EVERGREEN
REALTY CO., INC.

3335 W. 95th St.
HILLTOP ‘5-5494 arba 

Evergreen Park 8981.
■ —   —  ---------------- ------------------- ■ - « . .............. — N

6 KAMBARIŲ bungalow su 2% 
kambarių beismonte. Karštu van­
deniu šildomas su anglim ar alie­
jum. 5423 So. Spaulding Ave. Tel. 
PRospect 6-0364.

3 AUKŠTŲ mūrinis namas. Au­
tomatiškas šildytuvas. Gerame sto­
vyje. Tuoj galima užimti 4 kam­
barius. Kreiptis po 5 vakaro.

2329 SO. TRUMBULL. 
CRawford 7-4452.

47 AKRAI. 18 mylių į pietus, nuo 
East St. Louis. 4 mylios į pietų va­
karus nuo Columbia. 2 namai. 7,3 
kambariai, didelė barnė, pašiūrės. 
Statyta 1940 metais. Kaina greitam 
pardavimui. ERWIN HORR, Co­
lumbia, Illinois. ’

$13,500. NUPIRKS 8 butų namą 
su prausyklomis. Pečiais šildomas. 
Nuomos gauna $1,807 per metus.

Telefonas HUMBOLDT 6-4801.

Reikalingi tarnau­
tojai

L— -
Civilinės tarnybos skyriaus 

komisija praneša, kad mokesčių 
inspekcijai (Internal Revenue) 
reikalingi įvairūs tarnautojai. 
Jų visų tarnyba yra numatyta 
Chicagos mieste. Keturiasdešimt 
valandų darbo savaitė. Metinis 
atlyginimas nuo 3,727 iki 4,479 
dolerių. Visi, norį tas tarnybas 
gauti, turi iki rugpiūčio 15 d. 
įteikti atitinkamus pareiškimus. 
Visi kandidatai į tas tarnybas 
turės laikyti kvotimus tiek raš­
tu, tiek žodžiu.

Visais tos tarnybos reikalais 
reikia kreiptis šiuo adresu:

Executive Secretary, Board 
of U. S. Civil Service Examin­
ers, Bureau of Internal, Room 
730, 105 W. Adams St., Chica­
go 3, Ill.

Protestuodami metė 
darbų

Carnegie Illinois Steel Corp, 
darbininkai protestuodami vie­
nai dienai metė dirbę. Darbinin­
kas John Austin, 58 m., buvo 
fabrike mirtinai sužeistas. To 
skyriaus darbininkai, kuriame 
J. Austin dirbo, buvo įsitikinę, 
kad jis todėl žuvo, nes tame 
skyriuje įvesta kita darbo tvar­
ka. Greitai viso fabriko darbi­
ninkai, apie tą įvykį sužinoję, 
nutarė tą pačią dieną, tai yra 
penktadienį, paskelbti protesto 
streiką. Jų įsitikinimu, darbi­
ninkas žuvęs dėl tų dirbtuvių 
kaltės. 4

Viso tose dirbtuvėse dirba 7,- 
600 darbininkų. Darbininkai 
priklauso CIO unijos 1066 sky­
riui. Unijos skyriaus valdyba 
tuo reikalu kreipėsi į Indianos 
valstybės darbo departamentą, 
kad šie ištirtų tą nelaimingą 
įvykį.

★ Pranešimai iš ’Čekoslova­
kijos sako, kad policija suėmė 
dar kelis kunigus.

★ Britų mokslininkai davė 
vokiečiams, izotopų. Vokiečiai 
naudoja juos gydymo tikslams.

REIKALINGAS BARZDASKU­
TYS, jaunas arba vidutinio amž. 
iki 65 metų. Trumpos darbo valan­
dos. 649 So. Desplaines St.

Reikalingi Offset Presmen.
HARRIS & WEBENDORFER 

Pastovus darbas. 
GERAS MOKESTIS 

ARONSSON PRINTING CO. 
2001 W. Lafayette Blvd.

DETROIT) MICH. .

REIKALINGAS apysenis žmogus 
tavernai ir apie namus. Visam lai­
kui darbas. Valgis, kambarys ir 
mokestis. 3427 So. Wallace St.

OFFSET
Strippers and lay up.

Pastovus darbas. Geras atlyginimas
ARONSSON PRINTING CO.

2001 W. Lafayette Blvd.
■ DETROIT, MICH.

MĖSOS KRAUTUVĖ. Mėsos par­
duodame 90%; groserių ir daržovių 
10%. Biznis įkurtas prieš 25 metus. 
Darom gerą biznį. Išvažiuojam iš 
miesto. Didelė proga.

BRunswick 8-5864.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai__

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių 
naujas namas arba atskiri kamba­
riai. Yra Beverly Shores, Indiana, 
Central Avė., 2 blokai nuo ežero. 
Mėgstantiems ramiai praleisti ato­
stogas bus ramiausia poilsio vie­
ta.

Pašauikte NATIONAL 2-1827.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA ir likerų krautuvė. 
Nauji įrengimai (fixtures), įskai­
tant, 6 kambarių butą viršuj. Tei­
rautis 2129 So.. Halsted St., 3 aukš­
tas.

PARDUODAMA mėsos krautuvė 
ir grosernė. 4202 So. Campbell.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalis kontraktorius ir 

namų statytojas.
Statom namus ant savo lotų arba 

ant jūsų loto. Taisom senus namus. 
Reikale kreipkitės, gausite teisingą 
patarnavimą už prieinama kainą.

6649 SO. MOZART ST.
Tel. GRovehill 6-6588.

PAINTING AND DECORATING 
j^liavojamiF Popieruojam

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
IŠ VIDAUS IR IŠ LAUKO

Guminės ir asfaltinės grindų plytos.
Tile Tex ir plastikinės sienų plytos.

Visas darbas garantuotas. 
Galime finansuoti.

Šaukite:.

AL KARANAUSKAS 
6727 So. Artesian Ave. 

PRospect 6-8327

Dabar yra Laikas 
MALIAVOTI
IŠ LAUKO 

Sumažintos ir šiaip žemos kainos 
DUTSH BOY, PITTSBURGH, 
CAPITOL NAMŲ MAŲIAVŲ.

METRICK’S
PAINT STORE 

6153 S. Kedzie Avė.
_ MES PRISTATOME 

PHONE: GROVEHILL 6-1875-4757

REPAIRS—IN GENERAL 
Įyairūs Pataisymai

GARANTUOTAS RADIJO 
TAISYMAS.

Taisom visokių išdirbysčių namų 
ir automobilių radijus, Fonografus, 
television (setus). Apskaičiavimas 
ir lempučių patikrinimas nemoka­
mas. Dėl geriausio patarnavimo— 
pašaukite LAFAYETTE 3-3858.
ROCKET RADIO & TELEVISION 

736 West 35th Street

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio. 
Tubas ištiriame dykai—Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

CHICAGO 29, ILL. 
Tel. HEMLOCK 4-3352.

TAISOME RADIO 

Visokių išdirbysčių—visokių modelių 
VISAS DARBAS GARANTUOTAS. 
PORTABLE RADIO BATTERIES. 

TUBAS IŠBANDOME DYKAI

ARCHER RADIO SERVICE 
2102 West 35th Street 

Tel. YArds 7-1669.

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS 
Skubiai-Pigiai-Gerai 

INdependence 3-4595

A L. D. D, NARIAI
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

TeL: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D. 
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutniai telefonai, 
Šaukit Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(netoli Sacramento Ave.) 
2951 WEST 63rd STREET 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą. 
Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B C BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

DR: PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 Šo. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS-

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. it 
Penktad., 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2508 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.:, kasdien nuo 2—4p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YArds 7-5921 

..Ofiso valandos: nuo 1-3 ir 6:30-8.. 
Namų telefonas: DAnube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KEnwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

DR. T. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St. 
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta
Ofiso ir Namų Tel. GR ovehlll 6-1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868

Dr. Emilv V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antra d., ketv. 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12:-2:30

6234 Archer Road
ARGO, ILLINOIS

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas*

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant treč., šeštad. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CAIumet 5-7358
KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Teleforias YArds 7-0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai 
DR. VAITUSH, OPT. 

LIETUVIS

MANO 30 METŲ 
PRAKTIKAVIMAS

JŪSŲ GARANTAVIMAS

IŠVYKĘS 
ATOSTOGOMS 

IKI 
RUGPIŪČIO 14 D.

4712 So. Ashland Avė.
Phone YArds 7-1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

OfisasMr Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pasai susitarimą. 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859

Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS

OPTOMETRISTAS
jtnni. Akių Egzaminavimas

Akinių Pritaikymas ir
TiPhsu Pataisvmns

7054 SO. WESTERN AVENUE
Telefonas WAlbrook 5—4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien., 
išskiriant ketvirtadienį šešt. 11;—3.

DR. A. A. RUDOKAS
OPTOMETRIST

4701 So. Damen Ave. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6—9 
vak. šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 
vak. Dienomis šaukite YArds 7-0882, 

vakarais — YArds 7-7381.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA

— IS STOTIES —
W.G.E.S.

Kasdien nuą 8:45 vai. ryto

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
valandos ryto. 

Pirmadieniais taipgi 7 vai. 
vakare.

Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomins 

pranešimus.


